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PJESA B: KONTRATA PUBLIKE KORNIZE1l, KUSHTET &
ANEKSET E NDELIDHURA

PJESA I E KONTRATES: KONTRATA PUBLIKE KORNIZE
KUVENDI KOMUNAL - OBILIQ

(vazhdim “Autoriteti Kontraktues”), ne njeren ane;
dhe

[N.T. " BITI-COM Adresa : LUPC | POSHTEM P.N., 11000, PODUJEVE/, NRB.70634309 NRF.
600389333 Pérfagésuar nga: Berat Kaciu drejior (ne vazhdim “Furnizuesi), ne anén tjetér, jané
pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér furnizim me:

TITULLI | KONTRATES: Mbjellja e drunjéve urban né hapsirat publike
me numér identifikues: OB614-19-317-1-2-1 & Nr i brendshém 614 19 003 121
Numri i kontroés:03/2019

Neni 1 Lénda
1.1 Lénda e kontrate publike kornizé &shté t& krijoj kushtet, duke pérfshiré ¢mimet dhe rregullat e

implementimit pér dorézimin e mallrave né vijim:
Ky aktivitet i prokurimit ka t& béjé me rregullimin dhe rritjen e sipérfageve té
gjelbéruara gjegjésisht mbjelljen e drunjéve urban né hapsirat publike

Furnizimi dhe mbjellja ¢ fidanéve copé 663 dhe 8000 copé lule sezonale

1.2 Kontrata publike kornizé do t& implementohet me “vendosjen e porosive” apo thirrje.
P.sh. Kurdo gqé Autoriteti Kontraktues apo ndonjé Autoritet tjetér Kontraktues i pérfshiré né
kété kontraté, tenton té blejé artikuj né bazé té késaj kontrate publike kornizé, duhet gé té
dérgojé “porosiné” tek furnizuesi, duke specifikuar listén me artikuj pér furnizim me sasité e
tyre pérkatése.

1.3 Sasité e vlerésuara, t& pércaktuara né Pjesén C, Lista e Cmimit, jané vetém sasi
indikativeAutoriteti(et) Kontraktues i pérmendur né Neninl.1 &shté (jané) té detyruar té
pérdorin kété marréveshje kornizé sa heré qé té prokurojné malléra; t€ pérmendura né 1.1.

1.4 Furnizuesi nuk do te kete te drejte kompensimi dhe NUK do ti lejohet te beje ndryshime
te cmimeve te njesise ., per shembull ne rast se autoriteti kontraktues vendose te bleje me
pak apo me shume sasi se sa ato te parapara te

specifikuara dhe/ose ne rast se autoriteti kontraktues vendos te MOS bleje ASNJE nga keto
sasi per disa artikuj.

1.5 Kjo kontrate publike kornize ka kohezgjatje prej 12 muajsh dhe eshte efektive
prej dates ne te cilen ajo hyn ne fugi.

1.6 Kontrata hyné né fugi me {05.04.2019} dhe pérfundon né datén {05.04.2020}
Neni 2 Kushtet e dérgesés

2.1 Afati kohor pér dorézim do té jeté 5 {pesé} dité nga koha e [&shimit té& urdhér blerjes nga
ana e Autoritetit Kontraktues.

16 para nenshkrimit & kontratés "kjo Draft Kontraté Publike Kornizé " duhet t& modifikohet nga Autoriteti Kontraktues
sipas kushteve t& aktivitetit t& prokurimit
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2.2 Vendii dorézimit t8 furnizimit do té jeté [Sipos njésisé kekrkuese].

2.3 Inkotermi | zbatueshém do te jete DDPZ (Dérgesat e Detyrés t& Paguara).

Neni3 Origjina

3.1 Furnizuesi duhet t& dorézojé njé certifikaté té origjinés sé furnizimeve, mé sé voni atéhere
kur e kérkon pranimin e pérkohshém té furnizimeve. Mosveprimi sipas kétij kushti mund té
ket sirezultat ndérprerjen e kontratés

3.2 Origjina e mallrave do té pércaktohet sipas Kodit té Doganave té Bashkésisé Evropiane

(Community Customs Code-) ose sipas marréveshjeve ndérkombétare té cilat i ka nénshkruar
vendi né fjalé.

4.1 Cmimet njési té furnizimeve jané paragitur né Ofertén Financiare, Lista e Cmimit e
paragitur nga Furnizuesi.

Vlera totale indikative e kontratés éshté 38.126.00€ {tridhjet e tetmi e njégind e njézet e
gjasht Eurc 00/100

4.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 4.1 mé sipér duhet té jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti
Kontraktues i ka borxh Furnizuesit sipas kontratés publike kornizé.
4.3 [sheno njeren]
[[Cmimet per njési jané fikse dhe nuk do ti nénshtrohen ndryshimeve pér porosité e
vendosura nén kété kontraté kornizé] ose
4.4  Pagesat do té b&hen né pérputhje me Kushtet e Pérgjithshme dhe/ose t€ Veganta té
Kontratés.
Neni 5 Rendi i pérparésisé s¢ dokumenteve t€ kontratés
5.1 Kontrata pérb&het nga dokumentet né vijim:

(a) Kontrata Publike Kornizg;

(b) Kushtet e Vecanta t€ Kontratés;
() Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

(d) Tenderi i Furnizuesit, duke pérfshiré Specifikimet Teknike;

(e) Oferta financiare (Lista e Cmimeve);
63 Urdhér blerja;
(g) [shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderit].

5.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né
raste t& paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t&€ pérparésis€ né€ t€ cilin jang
dhéné mé sipér.

Neni 6 Komunikimet

6.1 Té& gjitha komunikimet me shkrim q& kang t& béjng me két¢ Kontrat¢ ndérmjet Autoritetit
Kontraktues, nga njéra ané dhe Furnizuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin
e saj té identifikimit dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose t&€ dorézohen personalisht.

6.2 Nése personi q& dérgon komunikatén kérkon vértetim t€ pranimit € saj, ai duhet ta thoté kété né
komunikatén e tij. Sa heré qé ka afat t& fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet
t& kérkojé vértetim t& pranimit t& komunikatés sé tij. N& t& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marr¢ t&
gjitha masat e nevojshme pér t& siguruar pranimin e komunikimit té tij.

6.3 Kudo ge né kontraté parashikohet dhénia e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose
vendimi, pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftimin e tillé, p&lqim, miratim, certifikaté apo vendim
do t& jets né formé t& shkruar dhe fjalét "njoftoj", "vértetojé", "miratoj” ose"vendos€ "do t€ shenohen

17 ppp— Dérgesat e Detyrés t& Paguara —incoterms 2010 Dhoma Ndérkombétare e Tregtisé.

Kontrata nr:012/2017 3



né pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendimi i tillé nuk duhet t& mbahet
apo vonohet pa arsye.

6.4 Kjo kontraté éshté pérgatitur né gjuhet [{[Shqipe]3 in né tri origjinale, dy origjinale pé&r Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinal pér Furnizuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

| e Curimern

Sherif Hoti Berat Kaciu
Emri: Emri:

Zyrtar pérgjegjés i prokurimit Drejtor
Pozita: Pozita: S Js

= o N /2 ’:
Nénshkrimi: 4 WM‘%// Nénshkrimi: ‘
Data: 05.04.2019 Data: 05. 04{2019

Vula: Vula:

18 Gjuha do t& jeté& gjuha e pérdorur nga ana e tenderuesit né kété tender.

Kontrata nr:012/2017 4



PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

drkufizimet

el

Meni I

11 “Konptrats" do & thot® marréveshja e lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit, si¢ &shté
shénuar né formularin e kontratés 1€ nénshkruar nga palét, duke pérfshirg € gjitha shiojcat pér két€ dhe & gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me reference né €.

1.2 “Produkter” pérkufizohen si t6 mira materiale g€ kané vieré ekonomike, duke pérfshic€ por pa u kufizuar né
mallrat, artikujt, léndét e para, makinerite dhe pajisjet, objektet né formé € ngurté ¢ léngshme ose & gazshme.

1.3 “Autoriteti Kontraktues™ do & thot& organizata e blerjes sé mallrave, si¢ &shté e quajtur Fletén mbi t€ Dhénat
¢ Tenderit.

1.4 "Furnizues" do t& thoté njé person fizik ose juridik q& éshté palé e késaj kontrate dhe sipas dispozitave t&
késaj kontrate furnizon mallra & jané objekt i késaj kontrate.

1.5 “Palé(t)” do t& thoté nénshkruesit e kontratés.

1.6 “Inkotermet” do té thoté termat ndérkombétare tregtare gé pérbgjné rregullat e interpretimit t& termave
tregtare qé pércaktojné ményrén, kostot dhe rreziget qé lidhen me transferimin ¢ produkteve nga furnizuesi tek

autoriteti kontraktues.

1.7 “Furnizim” do t& thot& dorézim i produkteve me cilési, sasi dhe lloj & specifikuar né kontraté, si dhe t&
vendosura dhe paketuara né ményrén e pércaktuar né kontraté.

1.8 “Cmimi i kontratés” do & thot€ ¢mimi q& i paguhet furnizuesit si¢ specifikohet né formularin e kontratés, né
pérputhje me shtesa té tilla dhe rregullimet ose hegjet, si mund t€ behet né bazé t& kontratés.

1.9 “Shérbimet pas shitjes” do (& thot¢ shérbimet ndihmése, si: instalimi, mirémbajtja, riparimi i furnizimeve,
sigurimi i pjeséve rezervé q¢ i prodhon apo i distribuon furnizuesi dhe/ose detyrime t& ngjashme né lidhje me
furnizimet e produkteve.

1.10 “KPK” do t& thoté Kushtet e Pérgjithshme t&€ Kontratés.

1.11 “KVK?” do té thoté Kushtet e Vecanta t€ Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili &shté ligji g€ i pércakton t& gjitha ¢éshtjet q& nuk jané t€ mbuluara n€ kontraté.

2.2 Kontrata dhe 1 gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen ng gjuhén e specifikuar n& KVK.

Neni3 Transferimi

3.1 Transferimi do t€ jeté valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes t€ cilés Furnizuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjesé té saj te njé palé e treté.

3.2 Furnizuesi nuk mundet &, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén
ose njé pjesé t& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor t& bankieréve & Furnizuesit, (& shumave qé duhet & paguhen ose gé
do t& béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies s& (& drejtés s¢ Furnizuesit siguruesve t€ Furnizuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kang shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Furnizuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Furnizuesin nga
obligimet e veta pér pjesén e kontratés qé tashmé &shté realizuar ose pér pjesén q€ nuk &shté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmerisé q& zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet n¢ banké apo kompani & sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshté valide vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes sé cilés Furnizuesi ia beson realizimin
e njé pjese t& kontratés sé tij njé pale t& treté.

4.2 Flementet ¢ kontratés gé do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i behen € ditura Autoritetit
kontraktues me rastin e dorézimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te
kontrates, Furnizuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé
Furnizuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i paragitur arsyet & veta nése nuk
léshohet autorizimi. Furnizuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontrakiues. Te gjithe
nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e pershtatshmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund &
siguroj, ku e konsideroné si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Furnizuesi éshté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t& vet si dhe t& agjentéve
ose t& punésuarve, né t& njé&jtén ményré si po te ishin akte, gabime ose neglizhencé e Furnizuesit, agjentéve t& tij
ose punétoréve té tij. Aprovimi i nénkontraktimit t&€ ndonj€ pjese t& kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga
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ana e Autoritetit kontraktues nuk e liron Fumizuesin nga obligimet e tij sipas koniratés.

4.5 Nése nénkoniraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshém & vazhdon pér njé periudhé qé e tejkalon até
nén kontraté ndaj Furnizuesit, pérkitazi me furmnizimet gé i jep nénkontraltuesi,
momenti pas skadimit & perindhés s garancisé, t'i transteroj¢ menjéheré te

& periudhés sé garancisé
Furnizuesi duhet gé&, né cfar

Aurtoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime & Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve t& tilla pér
kohézgjatjen ¢ garancisé sé skaduar.

Neni5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shié ¢ nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet i japé
Fumnizuesit pa pagesé atéheré kur éshté e nevojshme, nj¢ kopje té skicave 1€ pérgatitura pér realizimin ¢ kontrats
dhe kopje t& specifikimeve dhe dokumenteve tjera t& kontratés. Furnizuesi mund % blejé kopje tjera t& kétyre
skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato mund t& gjenden. Pas l&shimit t& certifikatés sé&
garancisé, ose pas pranimit final ¢ saj, Furnizuesi i kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat, specifikimet dhe
dokumentet tjera t& kontratés.

5.2 Pérvec nése &shté e nevojshme pér qéllime t& kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q& i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet ¢'i komunikohen njé pale t€ tret¢ nga Furnizuesi pa
pajtim paraprak t& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér i léshuar Furnizuesit urdhra administrative q¢ inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet gé jané t& nevojshme pér ekzekutim t€ miré t€ kontratés dhe pér kompensim
démi nga ndonjé defekt & saj.

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Furnizuesi mund t& kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues p&r marrjen e kopjeve t& ligjeve, rregulloreve
dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore t& Republikes se Kosoves t& cilat mund t& ndikojné te
furnizuesi gjaté realizimit & obligimeve t& tij me kontrat€. Autoriteti kontraktues mund ta jap¢ ndihmén e kérkuar
nga Furnizuesi me shpenzime t€ Furnizuesit.

6.2 Nése &shts ¢ nevojshme, Furnizuesi do ta lajmérojé¢ me koh& Autoritetin kontraktues pér t¢ dhénat mbi
furnizimet ashtu q& Autoriteti kontraktues t€ mund t& marré lejet ¢ kérkuara ose licencat ¢ importit.

6.3 Autoriteti kontraktues do t& vendosé qé t& marré lejet e kérkuara apo licencat e importit brenda njé periudhe t&
arsyeshme, duke marré parasysh datat e realizimit t€ kontratés.

Neni 7 Obligimet e pérgjithshme t& Furnizuesit

7.1 Furnizuesi duhet ta realizojé kontratén me kujdesin dhe sygeltésing e duhur duke pérfshiré, aty ku &shté
specifikuar, dizajnin, prodhimin, dorézimin e furnizimit dhe kryerjen e punéve t€ tjera perfshiré kompensimin pér
ndonjé defekt n& furnizime.

7.2 Furnizuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti kontraktues. Nése Furnizuesi
konsideron se kérkesa ¢ njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit & kontratés, ai, duke iu ekspozuar
dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftoj¢ autoritetin kontraktues pér két€ duke i paraqitur arsyet e tij brenda
30 ditésh pas pranimit & urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do & pezullohet pér shkak t€ keétij
njoftimi.

7.3 Furnizuesi duhet t’i respektojé dhe t& veprojé sipas i€ gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi né Republikén e
Kosovés dhe do t& sigurojé qé personeli i tij, t& aférmit ¢ tyre, dhe punétorét vendoré t& tij gjithashtu t’i
respektojné dhe t€ veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

7.4 Furnizuesi duhet t'i trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private dhe
konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shté e nevojshme pér géllime t& ekzekutimit (€ koniratés, ai nuk do t&
publikojé ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

7.5 Nése Furnizuesi &shté grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim t&
Autoritetit kontraktues.

Neni 8 Siguria e ekzekutimit

8.1 Furnizuesi do t&, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér
ckzekutim t& plots dhe t& mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do t& saktésohet né KVK. Siguria e ekzekutimit do t&
ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit kontrakiues pér cfarédo humbjeje & éshté pasojé e mosekzekutimit & ploté dhe t&
duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Furnizuesit.

8.2 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do t& jeté n¢ formén e dhéné né pjesén IV & kontratés.

8.3 Pérveg asaj pjese t€ specifikuar ng KVK lidhur me shérbimin pas-shitjes, siguria e ekzekutimit do t& 1&shohet
brenda 30 ditésh nga léshimi i certifikatés se perkohshme t&€ pranimit.

Neni 9 Sigurimi

9.1 Mallrat e furnizuara sipas kontratés duhet te jene te siguruara plotésisht me njé valute lirisht te konvertueshme
kundér humbjes ose démtimit te rastésishém te prodhoj ose blejé, transportoj, Tuaj dhe shpérdaj ne ményrén ¢
specifikuar ne KVK.

9.2 Pa marré parasysh obligimet e sigurimit t& Furnizuesit sipas Nenit 9.1, Furnizuesi do t& mbajé pérgjegjési té
ploté, dhe do ta sigurojé Autoritetin kontraktues nga t€ gjitha ankesat nga palét e treta pér dém ndaj pronés ose
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léndime personale g& shkaktohen nga ekzekutimi i kontratés nga ana ¢ Furnizuesit, nénkontraktuesve dhe
punétoréve t& tyre.

Neni 10 Tatims
10.1 Furnizuesi éshté pérgjegjés pér ¢ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin & Republikés
se Kosovés.

10.2 T& gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar.

10.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t& tenderit dhe datés s¢ fundit t& vértetimit i€

pranimit te mallrave.

10.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin ¢ ¢mimit t& kontraktuar pér shkalk t& ngritjes sé tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofié se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gené né vonesé Furniziuesi.
Neni 11 Patentat dhe licencat

11.1 Furnizuesi do ta sigurojé autoritetin kontraktues nga té gjitha ankesat g&¢ jané rezultat i pérdorimit t&
patentave, licencave, skicave, modeleve ose markave apo emrave tregtar€ si¢ &shté specifikuar né kontraté, pérveg
nése shkelja e tillg &shté rezultat i veprimit sipas dizajnit ose specifikimit 1 dhéné nga autoriteti kontraktues.

Neni 12 Periudha e ekzekutimit té detyrave

12.1 Periudha e ekzekutimit t& detyrave do t& fillojé né datén e léshimit t& Urdhér Blerjes, pa paragjykim ndaj
zgjatjeve t& periudhés té cilat mund t& lejohen sipas Nenit 13.

Neni 13 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

13.1 Furnizues mund té kérkojé zgjatje t& periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet, ose
pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues porosit furnizime ekstra ose plotésuese;

b) Kushte t& jashtézakonshme klimatike né vendin e autoritetit kontraktues kané prekur instalimin apo
dorézimin e furnizimeve;

¢) Pengesa apo kushte fizike q¢ mund t& ndikojng n¢ dorézimin ¢ furnizimeve, t& cilat nuk kané mundur t€
parashihen né ményré t& mjaftueshme nga nj€ furnizues kompetent;

@) Urdhra administrative gé kané ndikuar né datén e realizimit, pérveg atyre q& jané shkaktuar prej gabimit t&
furnizuesit;

¢) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t’i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;

f) Té gjitha suspendimet e dorézimit dhe/ose instalimit & furnizimeve & nuk jan& pér shkak t€ gabimit (€
Fumizuesit;

g) Forca madhore;

h) Shkaqe tjera qé jané pérmendur né kéto Kushte 1€ pérgjithshme dhe t& cilat nuk jang pér shkak t& gabimit t&
Furnizuesit.

13.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund 1€ keté vones€, Furnizues duhet ta lajmérojé autoritetin kontraktues
se ka pér qéllim t& béjé kérkesé pér zgjatje t& periudhés s& realizimit pér t& cilén ai konsideron se ka t& drejté dhe,
pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Furnizuesit dhe autoritetit kontraktues, brenda 30 ditésh i jep
autoritetit kontraktues t& dhéna gjithépérfshirése ashtu q& t& mund té kontrollohet kérkesa.

13.3 Brenda 30 ditésh, me njoftim me shkrim pér furnizuesin, autoriteti kontraktues do ta lejojé kété zgjatje t&
periudhés sé realizimit nése mund t€ arsyetohet, ose n& ményre prospektive ose retrospektive, ose ta informojé
Furnizuesin qé nuk i éshté dhéné e drejta pér zgjatje t€ periudhés.

Neni 14 Vonesat e ekzekutimit

14.1Nése Furnizues me pérgiegjésing e tij nuk arrin t'i dorézojé ndonjé ose t& gjitha mallrat ose t& realizojé
shérbimet brenda limiteve kohore t& specifikuara né kontratg, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa
paragjykim ndaj kompensimeve tjera té tij sipas kontratés, do t& keté t& drejté, pér secilén dité q& kalon ndérmjet
skadimit t& periudhés sé kontratés dhe datés aktuale & pérfundimit, '1 marré démet ¢ likuiduara t& barabarta me
0,25% né dits t& vlerss sé furnizimeve t& pa dorézuara deri né njé maksimum prej 10 % t& vlerés totale t& porosise.
Autoriteti Kontraktues mund t& zbresé démet e likuiduara nga pagesat te cilat duhet ti behen Furnizuesit. Pagesat
e démeve t& likuiduara nuk do t& prekin detyrimet e furnizuesit.

14.2 Nése mosdorézimi i mallrave parandalon pérdorimin e zakonshém t& furnizimeve né térési, démet e likuiduara
t& parapara né paragrafin 14.1 do t& llogariten né bazg t& vier€s totale t& porosise.

14.3 Nése Autoriteti kontraktues ka fituar & drejtén t& kérkojé s& paku 10 % t& vlerés s& porosise ai mundet, pasi
ta njoftojé me shkrim Furnizuesin:

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me nje operatore ekonomik:
- te konfiskojé garancing e realizimit;

Kontrata nr:012/2017 7



- te ndérpresé kontratén, dhe né k&té rast Furnizuesi nuk do t& keté € drejté pér kompensim; dhe

- t& hyj& né njé kontraté me njé palé t& treté pér dhénien e pjesés sé mbetur t& furnizimeve. Furnizuesi nuk do
& paguhet pér k&g pjess t& kontratés. Furnizuesi gjithashtu do & jeté 1 detyruar € paguajé koston plotésuese

dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tj.

b. Ne rast se Autoriteri Kontraktues ka prokuruar veiem ne emer te vete Autoritetit, me disa operatore ekonomik:
- te konfiskojé garancing e realizimit;
- te ndérpresé porosine, dhe né kété rast Furnizuesi nuk do t€ keté t& drejté pér kompensim. Furnizuesi

gjithashtu do t& jeté i detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe démet e shkakiuara nga kjo pamundési e tij; dhe

- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur t& Operatoréve Ekonomik t€ kontratés publike kornizé.

¢. Ne rast se Auroriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontraktuese, me nje operatore
ekonomik:
- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porposine anulon porosine dhe ritenderon, dhe né kété rast Furnizuesi nuk
do t& keté t& drejté pér kompensim. Furnizuesi gjithashtu do té jeté i detyruar t&€ paguajé koston plotésuese dhe
démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe
- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udh&hequr prokurimin pér sjellje t€ keqe t€ Operatorit Ekonomik

dhe kérkon nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur ge t& konfiskoj njé pjes€ proporcionale, ekuivalente me 10%
te porosise se leshuar, t& garancisé s¢ performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues.

a.  Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontrakiuese, me disa
operatore ekonomik:
- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhéhequr prokurimin pér sjellje t& keqe t€ Operatorit Ekonomik

dhe kérkon nga nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur ge t& konfiskoj njé pjesé proporcionale, ekuivalente me
10% te porosise se leshuar, t& garancisé s& performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues;

- te ndérpresé porosine, dhe né kété rast Furnizuesi nuk do t& keté t& drejté pér kompensim. Furnizuesi
gjithashtu do t& jet& i detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe

- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur t& Operatoréve Ekonomik t€ kontratés publike kornize.

Neni 15  Suspendimi

15.1 Autoriteti kontraktues mundet, me urdhér administrativ, n¢ ¢farédo kohe ta udh&zojé Fumizuesin qé t&
pezullojé:
a. prodhimin e furnizimeve;

b. dorézimin e furnizimeve né vendin ¢ pranimit né kohén e specifikuar pér dorézim; ose
¢. instalimin e furnizimeve q¢ jané dorézuar né vendin e pranimit.

15.2 Gjaté pezullimit, Furnizuesi do t& mbrojné dhe sigurojné furnizimet e vendosura né depon e Furnizuesit ose
né ndonjé vend tjetér, nga pérkeqésimi, humbja apo démtimi pér aq sa t€ jet€ e mundur dhe sa €sht€ kérkuar nga
autoriteti kontraktues, edhe nése furnizimet jang dorézuar né vendin e pranimit n€ pajtim me kontratén, por
instalimi i tyre &shté pezulluar nga autoriteti kontraktues.

15.3 Shpenzimet plotésuese g¢ jané shfaqur né lidhje me k&to masa mbrojtése do t’i shtohen ¢mimit t& kontratés.
Furnizuesi nuk do t& marré pagesé t& shpenzimeve plotésuese nése pezullimi éshté:

a) Zgjidhur n& ményré t€ ndryshme né kontraté; ose
b) &shté i nevojshém pér arsye t& kushteve t€ zakonshme klimatike né€ vendin e pranimit;
¢) &shté i nevojshém pér shkak t& ndonjé gabimi t& Furnizuesit; ose

d) &shté i nevojshém pér siguri t& ekzekutimit t& miré t& kontratés ose t&€ ndonjé pjese t€ saj pérderisa nevoja e
tillg nuk shkaktohet nga ndonjé veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues.

15.4 Furnizues nuk do t& ket& t& drejté pér shtesa né ¢mimin e kontrat€s pérvec nése ai ¢ lajméron autoritetin
kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit pér t& pezulluar progresin e dorézimit se ka pér géllim t& bgjé
ankesé pér ta.

15.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Furnizuesin, do t€ pércaktojé ato pagesa plotésuese dhe/ose zgjatje
t& periudhés s& realizimit ¢ do t& béhen nga Furnizues pérkitazi me kéi€ ankesé né ményr€ t€ drejté dhe t€
arsyeshme sipas mendimit t& autoritetit kontraktues.

15.6 Nése periudha e pezullimit i tejkalon 180 dité, dhe pezullimi nuk &shté pér shkak t€ gabimit t€¢ Furnizuesit,
Furnizues, duke njoftuar autoritetin kontraktues, mund t& kérkojé t& vazhdojé me furnizimet brenda 30 ditésh, ose t&
ndérpresé kontratén.
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15.7 Né rastet kur procedura e dhénies ose realizimit € kontrat€s behet e paviefshme pér shkak t& gabimeve
pérmbajtjesore, parregullsive ose mashirimit, Autoriteti kontrakiues do ta pezullojé realizimin e kontratés. N& rastet
kur ato gabime, parregullsi ose mashtrime i atribuohen Furnizuesit, at¢her® Autoriteti kontraktues mund té& refuzojé
t'1 b&jé pagesat ose mund t'i kthejé shumat g€ tashmé jané paguar, né proporcion me réndésiné ¢ gabimeve,
parregullsive ose mashtrimit.

15.8 Q&llimi i pezullimit € kontratés &shig g& t& verifikohet nésc gabimet pérmbajtiesore t€ supozuara si dhe
parregullsité apo mashtrimet kané ndodhur né t& vértete. Nese ato nuk mund t& konfirmohen, realizimi i kontratés
do t& rifillojé sa mé shpejt g& &shté e mundur. Gabimet pérmbajtjesore ose parregulisité do t& jens t& gjitha shkelje
t& kontratés ose dispozitave rregullative g2 rezultojné nga njé veprim ose mosveprim qé shkakton ose gé mund &
shkaktojé humbje né& buxhetin ¢ Autoritetit Kontraktues.

Neni 16  Cilésia e furnizimeve

16.1 Furnizimet duhet t'j plotésojné specifikimet teknike 1€ paragitura ng kontrat€ né t& gjitha aspektet dhe t€ jené
konform né & gjitha aspektet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté, t&
cilat duhet t& mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér géllime identifikimi gjaté periudhés sé

OZICI0 W©©

realizimit t€ kontratés.

16.2 T& gjitha pranimet teknike preliminare t& parapara né KVIK dubet t& béhen me kérkesé¢ t&€ dérguar nga
furnizuesi pér autoritetin kontraktues. N& kérkesé do t& saktésohen materialet, artikujt dhe mostrat ¢ dorézuara pér
kété pranim sipas kontratés dhe € tregojé numrin e sasis¢ dhe vendin ku do t& béhet pranimi n& ményrén e duhur.
Materialet, artikujt dhe mostrat e specifikuara né kérkesé duhet t& certifikohen nga autoriteti kontraktues se
plotésojné kérkesat pér kété pranim para se t& inkorporohen né furnizime.

16.3 Edhe nése materialet apo artikujt q& do t& inkorporohen ng furnizime ose né prodhim & komponentéve q¢ do
t¢ furnizohen jané pranuar teknikisht né két€ ményré, ato prapé mund t& refuzohen nése ndonjé kontrollim tjetér
zbulon defekte ose gabime, dhe né kété rast ato duhet t& ndérrohen menjéheré nga furnizuesi. Furnizuesit mund t’i
jepet mundésia t'i riparojé dhe 'l p&rmirésoj& materialet dhe artikujt g€ jané refuzuar, por kéto materiale dhe
artikuj do t& pranohen pér inkorporim né furnizime vetém nése jang riparuar dhe jang pérmirésuar né até ményré
qé té jeté i kénaqur autoriteti kontraktues.

Neni 17 Inspektimi dhe testimi

17.1 Furnizues do & sigurojé q& furnizimet & dorézohen né vendin e pranimit me koh¢ g& t’i mundésohet
autoritetit kontraktues & vazhdojé me pranimin e fumnizimeve. Furnizuesi konsiderohet se i ka paraparé plotésisht
véshtirésité q& mund t’1 hasé né kété aspekt, dhe atij nuk do t'i lejohet g€ t& paraqesé ndonjé arsye pér vonese.

17.2 Autoriteti kontraktues do t& ket t& drejté qé heré pas here t& inspektojé, kontrollojé, masé dhe testojé
komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrollojé pérparimin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit t&
¢farédo artikulli q& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér t'u dorézuar sipas kontratés, n€ ményré q¢ t€
pércaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kan cilésing dhe sasiné e kérkuar. Kjo do t& béhet né
vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né& vendin e pranimit apo n¢ vendet g& jané specifikuar né¢ KVK.

17.3 Pér qéllime té testimeve dhe inspektimeve t€ tilla, Furnizues do t&:

a) [ japé autoritetit kontraktues, pérkohésisht dhe pa pages¢, ndihmg, mostra ose pjesé pér testim, makina,
pajisje, vegla, puné, materiale, skica dhe t€ dhéna € prodhimit q& zakonisht kérkohen pér inspektim dhe

testim;
b) T& merret vesh me autoritetin kontraktues pér vendin dhe kohén e testimeve;
¢) T’ijapé autoritetit kontraktues qasje né gfarédo kohe € arsyeshme né vendin ku do t& realizohen testimet.

17.4 Nése pérfagésuesi i Autoriteti- Kontraktues nuk &shté prezent né datén ¢ vendosur pér testim, furnizuesi
mundet g8, pérves nése ka marré udhézim tjetér nga autoriteti kontraktues, € vazhdojé testimin, i cili do t&
konsiderohet se &shté béré né prezencén e autoritetit kontraktues. Fumizuesi menjéheré do t'i dérgojé kopjet e
certifikuara si duhet t& rezultateve t& testit te Autoriteti kontraktues, nése nuk ka qené prezent gjaté testit, do t’i
pranojé rezultatet e testit.

17.5 Nése komponentét dhe materialet i kané kaluar testet e sipérpérmendura, autoriteti kontraktues do ta
lajmérojé furnizuesin ose ta miratojé certifikimin e furnizuesit lidhur me kété.

17.6 Nése autoriteti kontraktues dhe Furnizues nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do Uia japé€ tetrit
mendimin e vet brenda 15 ditésh nga mospajtimi i tillé. Autoriteti kontraktues ose Furnizues mund té kérkojné q&
kéto teste t& pérsériten né t& njéjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, té testohen nga njé ekspert

i zgjedhur me marréveshje t& ndérsjellé. T¢€ gjitha raportet e testimit do t'i dorézohen autoritetit kontraktues, i cili
do t’i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te furnizuesi. Rezultatet e ri-testimit do t& jen&
pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja e s& cilés déshmohet se &shté gabim pas ri-
testimit.

17.7 Gjaté realizimit té detyrave té tyre, autoriteti kontraktues dhe personat ¢ autorizuar nga ai nuk do t’1 shpalosin
personave t& paautorizuar informata lidhur me metodat e ndérmarrjes s€ prodhimit dhe operimit, té cilat informata
i kané marré gjaté inspektimit dhe testimit.

Neni 18 Parimet té pérgjithshme & pagesave
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18.1 Pagesat do t& behen né Euro. Pagesat ge duhet te béhen sipas faturés se l&shuar nga Furnizues do t€ b&hen né
llogaring bankare & dh&né né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate & e plotéson Furnizuesi. I njéjt
formular, q& 1 bashkéngjitet kérkesés pér pagest, duhet 1€ pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

apuhen brenda jo mé shumé se 30 ditésh kalendarike nga data né té cilén kérkesa ¢
pranueshme pér pagesé éshi¢ regjistruar nga departamenti pérkatés. Data e pagesés do t& jeté data né té cilén
debitohet Hogaria & institucionit. Kérkesa pér pagesé nuk do t& jeté e pranueshme nése nuk plotésohen njé ose mé

shumé nga kérkesat thelbésore.

18.2 Shumat duhet t& p

18.3 Periudha prej 30-ditésh mund t& pezuliohet duke e lajméruar Furnizuesin qé kérkesa pér pagesé nuk mund &
plotésohet sepse shuma nuk do t€ paguhet pér shkak se nuk jang dorézuar dokumentet & duhura pérmbajijesore ose
sepse ka déshmi q¢ shpenzimi mund t&€ mos jeté legjitim. Wé rastin e fundit mund t€ béhet njé inspektim 1
menjéhershém pér qéllim & kontrollimeve fera. Furnizues do t& japé sqarime, modifikime apo informata t& tjera
brenda 15 ditésh pas kérkesgs. Periudha e pagesés do t& llogaritet nga data né & cilén &shté regjistruar kérkesa pér
pagesé € pérgatitur né ményrén e duhur.

18.4 Pasi q& t& ketg kaluar afati i fundit 1 dhéng né& Nenin 18.2, Furnizues mundet g&, brenda dy muajsh pas
pagesés sé vonuar, € kérkojé interesin pér pagese (€ vonuar me normé t& re-zbritje qé zbatohet nga institucioni
leshues | Kosovés né ditén e paré t& muajit né t& cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtatg piké t& pérgindjes.
Interesi pér pagesé & vonuar do (€ zbatohet pér kohén qé kalon ndérmjet datés s¢ afatit t€ fundit t& pagesés (nuk

pérfshihet) dhe datés né té cilén debitohet llogaria e Autoritetit kontraktues (pérfshihet).

18.5 T& gjitha mos pagesat pas 90 ditésh nga skadimi i periudhés s& dhéné né Nenin 18.2 do t'i japin t& drejté
Furnizuesit g& ose té mos e realizojé kontratén, ose ta ndérpresé até, me paralajmérim prej 30 ditésh pér Autoritetin
kontraktues.

18.6 N& rast se Autoriteti Kontraktues &shté duke bleré né emér t& Autoriteteve fera Kontraktuese, dhe nése njé
autoritet kontraktues nuk plotéson obligimet ¢ tij sipas késaj kontrate sidomos obligimet e Nenit 18.2 furnizuesi
mund t& informojé AQP-né pér shkelje & tillé. AQP mund t& ndalojé autoritetin kontraktues nga pérdorimi i ndonjé
dbe i & gjitha kontratave t& pérbashkéta kornizg t€ konkluduara nga AQP.

Neni 19  Dorézimi

19.1 Furnizuesi duhet t'i dorézojé farnizimet ng& pajtim me kushtet ¢ kontratés. Furnizimet do t€ jené né
pérgjegjési t& Furnizuesit deri n€ pranimin e tyre t€ pérkohshém.

19.2 Furnizuesi do t’i paketojé furnizimet ashtu si¢ kérkohet pér t€ parandaluar démtimin apo kegésimin e
gjendjes sé tyre gjaté transportit deri né destinacionin e tyre, si¢ éshté dhéné né kontraté. Paketimi duhet € jeté i
mjaftueshém pér & pérballuar pa kufizime, bartjen e ashpér, ekspozimin né temperatura ekstreme, kripén dhe
réniet gjaté tranzitit dhe mbajtjen né ambient t€ hapur. Madhésia e paketimit dhe pesha duhet t'i pérshtaten, nése
gshté e mundur, larggsisé s¢ destinacionit pérfundimtar € furnizimeve, dhe mundésisé sé mungesés s& pajisjeve
pér bartje t& réndé né té gjitha pikat gjaté transitit.

19.3 Paketimi, shénimi dhe dokumentacioni brenda dhe jashi¢ pakove duhet & jené né pajtim me kérkesat ¢ dhéna
né ményré t& hapur né KVK, dhe i nénshtrohen ndryshimeve & mund t€ urdhérohen mé voné nga autoriteti
kontraktues.

19.4 Asnjé furnizim nuk do t& transportohet as t& dorézohet né vendin e pranimit derisa furnizuesi t¢ ket€& pranuar
urdhrin e dorézimit nga autoriteti kontraktues. Furnizuesi do t€ jeté pergjegjés pér dorézim né vendin e pranimit t€
16 gjitha furnizimeve dhe pajisjeve 1€ furnizuesit, q& jané t& nevojshme pér qéllime t€ kontratés.

19.5 Dorézimi duhet t& konsiderohet se &shté bérg atéheré kur ka déshmi me shkrim q¢ &sht€ né dispozicion pér té
dy palét se dorézimi i furnizimeve &shtg beré né pajtim me kushtet e kontratés.

Neni20  Operacionet e verifikimit

20.1 Furnizimet nuk do t& pranohen derisa t€ jeng realizuar verifikimet dhe testet e caktuara me shpenzime t€
Furnizuesit. Inspektimet dhe testet mund t€ realizohen para transportit, né pikén e dorézimit dhe/ose n¢ destinimin
final t& mallrave.

20.2 Autoriteti kontraktues, gjaté progresit t& dorézimit t& furnizimeve dhe para se t€ merren furnizimet, duhet t€
kets fuginé qé t& urdhérojé ose 1€ vendose:

a)  hegjen nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose kohésh si¢ éshi¢ specifikuar né urdhér, t& ¢ gjitha
furnizimeve (& cilat, sipas mendimit t€ autoritetit kontraktues, nuk jané né pajtim me kontratén;

b)  zévendésimin e tyre me furnizime t& mira dhe t& pérshtatshme;

¢}  heqgjen dhe ri-instalimin e mir¢ t& pajisjeve, pa marré parasysh testet € méparshme (& tyre ose pagesat ¢

pjesshme (& tyre, ose ndonjé instalim q& lidhet me materialet, mjeshtéring ose dizajnin pér té cilin &shté
pérgjegjés furnizuesi, e qé sipas mendimit & autoritetit kontraktues nuk &shté né pajtim me kontratén;

d) g8 puna e béré osc mallrat e dor€zuara apo materialet e pérdorura nga furnizuesi jané ose nuk jané né
pajtim me kontratén, ose q& turnizimet apo njé pjesé e tyre nuk i plotésojné kérkesat e kontratés.

20.3 Furnizuesi, sa mé shpejt g& éshté e mundur dhe me shpenzime t& veta, duhet t’i evitojé defektet e
specifikuara. Nése Furnizuesi nuk vepron sipas kétyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do t& ket® & drejte t&
punésojé persona tjeré pér t'i zbatuar urdhrat dhe & gjitha shpenzimet g& jang pasojé e késaj, apo gé do t& shfagen
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pér shikak t& késaj, Autoriteti kontraktues do t’i zbresé nga paraté qé do t& paguhen ose € cilat do t€ behen obligim
pér t’iu paguar Furnizuesit.

20.4 Fumizimet gé nuk jané t& cilésisé s& k&rkuar do t€ refuzohen. Njé shenjé speciale mund 'u vendoset
furnizimeve & refuzuara. Shenja nuk duhet t& jet¢ e atillé g U1 ndryshojé ato, apo i€ ndikojé né vlerén e tyre
komerciale. Furnizimet e refuzuara furnizuesi do t'i hegé nga vendi 1 pranimit, nése kété e kérkon autoriteti
kontraktues, brenda njé periudhe qé e sakiéson autoriteti kontraktues, dhe nése kjo nuk realizohet ato do € higen
me t& drejté me shpenzim dhe me rrezik t€ furnizuesit. T& gjitha punét gé pérfshijné materialet e refuzuara do t€
refuzohen.

Weni 21 Pranimi i pérkohshém

21.1 Furnizimet do té merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur té jen& dorézuar né pajtim me kontratén, t'1

kené kaluar né ményré té& kénaqshme testet e kérkuara, dhe t& jené autorizuar, si dhe t& jeté 1€shuar nj€ certifikaté ¢
pranimit t& pérkohshém ose nése konsiderohet se &shté léshuar.

21.2 Furnizuesi mund t¢ b&jé kérkesé, duke lajméruar autoritetin kontraktues, pér njé certifikat€ t€ pranimit t&
pérkohshém atéheré kur furnizimet t& jené t& gatshme pér pranim t& pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30
ditésh nga pranimi i aplikacionit t& furnizuesit do t& veprojé sipas njérés nga kéto mé poshté:

- t'i léshojé furnizuesit certifikatén e pranimit t& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues duke
théné, nése kjo &shté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né t€ cilén sipas mendimit &
tij jané pérfunduar furnizimet né pajtim me kontratén dhe jané t& gatshme pér pranim t€ pérkohshém; ose

- t& refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t€ cilin, sipas mendimit t€ tij
¢ kérkon Furnizuesi pér ta I&shuar certifikatén.

21.3 Nése rrethanat e jashtézakonshme e b&jné t& pamundur qé & vazhdohet me pranimin e furnizimeve gjaté
periudhés s& fiksuar pér pranim t€ pérkohshém ose final, autoriteti kontraktues e pérgatit njé deklarat€ pér ta
vértetuar pamundésing e tillé, nése &shté e mundur, né konsultim me furnizuesin. Certifikata e pranimit ose e
refuzimit do t& pérgatitet brenda 30 ditgsh pas datés né t& cilén kjo pamundési pushon s¢ ekzistuari. Furnizuesi nuk
do té nxisé shfagjen e kétyre rrethanave pér t& evituar obligimin e paragitjes sé¢ furnizimeve né€ nj¢ gjendje t&
pérshtatshme pér pranim.

21.4 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& l&shojé certifikatén e pranimit t& p&rkohshém ose té refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej [30] ditésh, ai do t& konsiderohet se ka l&shuar certifikatén né ditén e fundit t&
asaj periudhe, pérve¢ né rastet kur certifikata e pranimit t& pérkohshém konsiderohet se pérbén certifikaté t€
pranimit pérfundimtar. Nése furnizimet ndahen me kontraté né pjesé, Furnizuesi do t€ ket€ t€ drejté 1€ bejé kérkesé
pér certifikaté t& vecanté pér secilén pjesé.

21.5 Né raste t& dorézimit t& pjesshém, Autoriteti kontraktues rezervon té drejtén pér t& dhéné pranim t€ pjesshém
¢ t& pérkohshém.

21.6 Pas pranimit t& pérkohshém t& furnizimeve, Furnizuesi i ¢monton dhe i heq strukturat ¢ pérkohshme dhe
materialet gé nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do t¢€ heqé ndonjé
mbeturiné apo pengesé dhe t& b&jé ndonjé ndryshim t€ gjendjes sé vendit t¢ pranimit si¢ kérkohen né kontrat€.

Neni 22 Obligimet pér garanci

22.1 Furnizuesi do t& garantojé qé furnizimet t& jené té reja, t& papérdorura, &€ modeleve t& fundit dhe t€ pérfshijé
t& gjitha pérmirésimet e kohéve t¢ fundit né dizajn dhe materiale, pérveg nése kérkohet ndryshe né kontraté.
Furnizuesi do t& garantojé q& asnj& nga furnizimet t& mos kené defekt q& shkaktohet nga dizajni, materialet apo
mjeshtéria. Kjo garanci do t& mbetet e viefshme né até ményré € saktésohet né KVK.

22.2 Furnizuesi do t& jeté pérgjegjés pér ménjanimin ¢ defekteve, ose démeve né ndonjé pjesé t€ furnizimeve &
cilat mund té paragiten, apo t& ndodhin gjaté periudhés sé garancisé dhe t€ cilat:

a) rezultojné nga pérdorimi i materialeve defektive, mjeshtérisé s& gabueshme ose dizajnit jo t€ mir¢ nga
Furnizuesi; ose

b) rezultojné nga veprimet ose mosveprimet ¢ Furnizuesit gjaté periudhés s¢ garancisg; ose
c) shfagen gjaté ndonjé inspektimi t& béré nga Autoriteti kontraktues ose n€ emér t€ tij.

22.3 Furnizuesi me shpenzime t& veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt q€ kjo t€ mund t€
praktikohet. Periudha e garancisé pér t& gjithé artikujt e ndérruar ose té riparuar do t€ fillojé pérséri nga data né t&
cilén &shté béré ndérrimi ose riparimi sipas vlerésimit t& autoritetit kontraktues. periudha e garancisé do t&
vazhdohet vetém pér até pjesé t& furnizimeve q& &shté ndikuar nga ndérrimi apo riparimi.

22.4 Neése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé garancisg, autoriteti kontraktues do ta
lajmérojé Furnizuesin. Nése Fumizuesi nuk arrin ta kompensojé démin nga ndonjé defekt ose njé dém brenda
afatit kohor t& paraparé né njoftim, autoriteti kontraktues mund té:

a) t& korrigjojé defektin apo démin veté, ose t& punésojé diké tjetér pér ta béré punén né rrezikun dhe me
shpenzimet e Furnizuesit, né t& cilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t€ zbritet nga paraté
qé& duhet t& paguhen ose garancité q& mbahen prej Furnizuesit ose nga t€ dy;

b) né rast se nuk ka sasi t& duhur ose asnjé garanci nuk &shté efektive kérkoni q& t&€ mermi shumén e duhur nga
Furnizuesi; ose

¢) t& ndérpresé kontratén.
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22.5 Obligimet e mirémbajjes do & parashihen né KVK dhe né specifikimet teknike. Nése kohézgjatja ¢
periudhds sé garancisé nuk &shté e specifikuar, ajo do t& jeté 363 dité. Periudha e garancisé do té filloj€ né datén ¢
pranimit {€ pérkohshém.

23.1 Shérbimet pas-shitjes, nése kérkohen né kontraté, do (€ jepen né pajtim me t€ dhénat e parapara né KVEK.
Furnizuesi do (& marré pérsipér 6 realizojé ose & organizojé realizimin e mirémbajjes dhe (€ riparimit @
furnizimeve dhe t& sigurojé shpejt pjesét rezerve, KVEK mund 1€ saktésojné qé Furnizuesi t& sigurojé ndonjé ose té
giitha materialet ¢ méposhtme, njoftimet dhe dokumentet g¢ kané & béjné me pjesét rezervé gé i prodhon apo i
distribuon Furnizuest:

a) pjesét rezervé & cilat Autoriteti kontralktues mund t€ vendosé t’i blej& nga Furnizuesi, duke kuptuar g& ky
vendim nuk do ta liroj& Furnizuesin nga obligimet e garancisé sipas kontratés

b) né rast t& ndérprerjes s& prodhimit 1€ pjeséve rezerve, duhet t& lajmérohet paraprakisht Autoriteti
kontraktues pér t’i mundésuar q& & blejé pjesét e kérkuara dhe, pas ndérprerjes, skicat, vizatimet dhe
specifikimet e pjeséve rezervé, nése kérkohen dhe kur kérkohen do t’i sigurohen Autoriteti kontraktues pa

pagesé.
Neni 24 Pranimi pérfundimtar

241 Pas skadimit t& periudhés s& garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér sc njé periudhé, pas skadimit t&
periudhés s¢ fundit, dhe atgherg kur t€ jen€ zgjidhur t€ gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t’i
18shoj& Furnizuesit njé certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me nj& kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén
né t& cilén Furnizuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré t€ till¢ & autoriteti kontraktues
t6 jeté i kénaqur. Certifikata finale e pranimit do t¢ léshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga
skadimi i periudhés sé garancisé ose menjsheré pasi riparimet eventuale & jané kérkuar sipas Nenit 22 t€ jené
pérfunduar né ményré t& tillé qé t& jetd 1 kénaqur autoriteti kontraktues.

747 Kontrata nuk do t& konsiderohet se &shté realizuar plotésisht derisa t& jeté nénshkruar certifikata
pérfundimtare e pranimit ose derisa t& konsiderohet se kjo &shté nénshkruar nga autoriteti kontraktues.

24.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Furnizuesi dhe autoriteti kontraktues do t€ mbeten t€
detyruar pér plotésimin ¢ obligimeve q& dalin sipas kontrat€s para léshimit t& certifikatés pé€rfundimtare té
pranimit dhe t& cilat kang mbetur € parcalizuara né kohén kur léshohet certifikata pérfundimtare e pranimit.
Natyra dhe masa ¢ obligimeve t& tilla do t& pércaktohen duke iu referuar dispozitave t& kontratés.

Neni 25  Shkelja e kontratés
25.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin té shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.
25.2 Né& rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& ket€ & drejté pér kéto kompensime:
a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés.
25.3 Pérve masave (& sipérpérmendura, mund t€ jepen démshpérblime. Ato mund t€ jené:
a) déme t€ pérgjithshme; ose
b) déme t¢ likuidueshme.

25.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet q¢ rezultojn€ nga zbatimi i masave t€ parapara né kété nen do t€
zbatohen duke u zbritur nga shumat q& duhet £'i paguhen Furnizuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria.

Neni 26 Ndérprerja e Kontratés nga Autoriteti kontraktues

26.1 Autoriteti kontraktues mundet qg, pasi t’i japé Furnizuesit 7 dité paralajmérim, {a ndérpres¢ konfratén né
ndonjérin nga rastet e méposhtme:

a) kur Furnizuesi né ményré pérmbajtjesore nuk arrin i realizojé obligimet e veta sipas késaj kontrate;

b) Furnizuesi déshton né pérmbushjen brenda nj¢ afati t& arsyeshém té paralajmérimit t& dhéné nga autoriteti
kontraktues q¢ kérkon nga ai té evitojé ndonjé neglizhenc€ apo déshtim pér t& realizuar obligimet e veta sipas
kontratés, dhe & cilat ndikojné né ményré serioze né realizimin ¢ duhur dhe me kohé t& punéve;

¢) Furnizuesi refuzon ose &shté neglizhent né realizimin ¢ urdhrave administrative t& dhéna nga autoriteti
kontraktues;

d) Furnizuesi ia jep dikujt kontratén apo nénkontratén pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

¢) Furnizuesi falimenton ose &shté duke u mbyllur; punét e tij jané duke u administruar nga gjykatat, ka hyré
né marréveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nénshtrohet procedurave ligjore lidhur me
ato céshtje, ose &shté né ndonjé situaté analoge q¢€ shkaktohet nga ndonjé proceduré e ngjashme e parapar€ né
legjislacionin apo né rregulloret nacionale;

1) Furnizuesi &shté dénuar pér njé shkelje qé ka i€ b&jé me sjelljen profesionale, pérmes njé gjykimi qé ka
fuging e res judicata;

g) Furnizuesi &shté shpallur fajtor pér sjellje t€ réndé t& keqe jo profesionale t& déshmuar me ¢farédo mjeti t&
cilin mund ta vértetoj Autoriteti kontraktues;
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h) Furnizuesi i éshté nénshtruar njé gjykimi q€ ka forcén ¢ res judicata pér mashirim, korrupsion, pérfshirje né

ndonj# organizaté kriminale ose ndonjé akiivitet tjetér ilegal gé i démion interesat financiare (€ Komuniteteve;

i) Furnizuesi , pas njé procedure tetér 1€ prokurimit ose procedure t& dhénies s& njé granti t€ financuar nga
it

buxheti | komunitetit, Sshté deklaruar se ka béré shielie serioze ¢ kontratés pér mosrealizim t& obligimeve (€

shté lie serioz
veta kontraktuese;

}) 1é gjitha modifikimet organizative qé pérfshijné ndryshime né personalitetin ligjor, natyrén ose kontrollin ¢
Furnizuesit, pérves nése kéto modifikime regjistrohen né suplementin e kontratés;

k) shfaget ndonjé paaft€si tjetér ligjore € i pengon realizimit t& kontratés;

1) Fumizuesi nuk arrin 1€ jap& garancing ose sigurimin e kérkuar, ose nése personi qé e jep garancing apo
sigurimin mé t& hershém t& kérkuar né kontratén ¢ tanishme nuk &shté né gjendje t°i plotésojé zotimet e tij.

26.2 Ndérprerja do t€ béhet pa paragjykim ndaj t& drejtave apo mundésive tjera t& Autoritetit kontraktues dhe
Furnizuesit sipas kontratés. Autoriteti kontraktues, pas késaj mund (& nénshkruajé ndonjé kontraté fjetér me njé
palg té treté ng emér & Furnizuesit. Detyrimi i F urnizuesit pér t& shtyré pérmbushjen duhet t& pushojé s¢ ekzistuari

menjéheré pas ndérprerjes, pavarésisht nga detyrimet gé mund t& jené paraqitur tashme.

26.3 Autoriteti Kontraktues, pas léshimit t& njoftimit t& ndérprerjes s¢ kontratés, do ta udhézojé Furnizuesin q& t€
ndérmarré hapa t& menjéhershém pér ta pérmbyllur ekzekutimin ¢ furnizimeve né ményré & shpejté dhe t& rregullt
dhe pér t’i zvogéluar né minimum shpenzimet.

26.4 Né rast t& ndérprerjes, autoriteti kontraktues, sa mé shpejt q& t€ jeté ¢ mundur dhe né prani t& Furnizuesit ose
t& pérfagésuesve (& tij ose duke u béré atyre thirrjen e duhur, do ta pérgatisé njé raport mbi furnizimet ¢ dorézuara
dhe punés sé realizuar dhe t& béjé rexhistrimin ¢ materialeve t& furnizuara dhe t& papérdorura. Do t& pérgatitet
edhe njé deklaraté e parave & duhet Ui paguhen Furmnizuesit dhe parave qé i ka borxh Furnizuesit Autoritetit
kontraktues né datén ¢ ndérprerjes sé€ kontratés.

26.5 Autoriteti kontraktues nuk do t& jets i obliguar t& b&jé pagesa tjera pér Furnizuesin derisa t& jené pérfunduar
furnizimet, ndérsa Autoriteti kontraktues do & keté t€ drejté t€ marré nga Furnizuesi koston ekstra, nése ka, t&
furnizimeve ose do t& paguajé shumén gé& duhet t'i paguhet Furnizuesit para ndérprerjes sé kontratés.

26.6 Nése Autoriteti kontraktues e ndérpret kontratén, ai do 18 keté t& drejté t& marré nga Furnizuesi humbjet gé i
jané shkaktuar nén kushtet e kontrat€s € parapara né Nenin 2 t& KVK.

Neni 27 Ndérprerja nga ana e Furnizuesit

27.1 Furnizuesi , pasi e ka paralajméruar Autoritetin kontraktues 7 dit€ paraprakisht, mund ta ndérpresé kontratén
nése Autoriteti kontraktues:

- nuk arrin t'i paguajé Furnizuesit shumat qé duhet t€ paguhen né ndonjé certifikaté t& l&shuar nga personi i
autorizuar pas skadimit t& afatit t& fundit.

- vazhdimisht nuk arrin t'1 plotésojé obligimet e veta edhe pas rikujtimeve t& perséritura; ose

- ¢ pezullon dorézimin e furnizimeve, ose ndonjé pjest 1€ tyre, pér me tepér se 180 dité, pér arsye qé& nuk jané
specifikuar né kontraté ose q& nuk mund t'i atribuohen Furnizuesit.

27.2 Ndérprerja do t& béhet pa paragjykim pér ndonjé t& drejté apo autoritet tjetér sipas kontratés sé Autoritetit
kontraktues dhe Furnizuesit.

27.3 Né rast t& ndérprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 27.1, Autoriteti kontraktues do ta paguajé
Furnizuesin pér humbje ose dém q& mund t’i jeté shkaktuar Furnizuesit.

Neni 28 Forca madhore

28.1 Asnjéra palé nuk konsiderohet se ka béré mosrespektim ose shkelje t& obligimeve t& saj sipas kontrat€s nése
realizimi i obligimeve t& tilla parandalohet nga ndonjé ngjarje ¢ shkaktuar nga njé forcé madhore q& shkaktohet
pas datés kur kontrata hyn né fugi. ‘

28.2 Pér géllime t& kétij Neni, termi "forcé madhore” do t& thoté veprimet e zotit, goditjet, mbylljet e objektit ose
crregullimet tjera industriale, veprimet e armikut publik, Iuftérat gofshin & deklaruara ose jo, bllokadat, rebelimet,
rastet e dhunés, epidemité, rréshqitjet e tokes, térmetet, shtréngatat, vetétima, vérshimet, erozionet, trazirat civile,
eksplodimet dhe ndonjé ngjarje tjetér e ngjashme e paparashikuar qé &shté pértej kontrollit t& paléve dhe nuk
mund t& pérballohet as me kujdesin ¢ duhur.

28.3 Pa marré parasysh dispozitat ¢ Neneve 14 dhe 26, Furnizuesi nuk do t& jeté i detyruar t& heqé doré nga
garancia e realizimit, démet ¢ likuiduara ose ndérprerja pér shkak t& shkeljes nése, dhe deri né até masé sa, vonesa
¢ tij e realizimit ose ményré tjetér déshtimi per t€ realizuar obligimet e tij me kontraté éshté rezuliat i njé ngjageje
t& forcés madhore. Gjithashtu, pa marr€ parasysh dispozitat e Neneve 18.4 dhe 27, Autoriteti kontraktues nuk do t€
jeté i detyruar t& paguajé interes pér pagesat ¢ vonuara, per mosrealizim ose pér ndérprerje nga Furnizuesi pér
shkelje t& kontratgs, nése dhe deri né até mas€ sa vonesa e Autoritetit kontraktues ose lloj tjetér 1 déshtimit pér t€
kryer obligimet e tij &shté rezultat i forcés madhore.

28.4 Nése ndonjéra palé konsideron se ndonjé rrethané e forcés madhore ka ndodhur e cila mund t& ndikojé né
realizimin ¢ obligimeve t& saj, menjéhers do ta lajmérojé palén fetér, duke dhéné té& dhéna detaje mbi natyrén,
kohézgjatjen e mundshme dhe efektin q¢ kané gjasa ta ken& rrethanat. Pérveg nése udhézohet ndryshe nga
autoriteti kontraktues me shkrim, Furnizuesi do t& vazhdojé t'i realizojé obligimet e tij sipas kontratés pérderisa
&shté mjaft praktike, dhe t& angazhojé t& gjitha mjetet ¢ arsyeshme alternative pér t& plotésuar ndonjé obligim g&
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ngjarja ¢ forcés madhore t€ mos e pengojé até gjaté punés. Furnizuesi nuk do t€ zbatojé mjete t¢ tilla alternative
pérvec nése udhézohet ta béjé kété nga autoriteti konirakiues.

28.5 Nése Furnizuesi shkakton kosto plotésuese gjaté zbatimit t& urdhrave t€ autoritetit kontraktues ose gjaté
pérdorimil t& mjeteve alternative sipas nenit 28.4 shuma e saj do t& certifikchet nga autoriteti kontrakiues.

MNeni 29  Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

29.1 Palét duhet '] béjné t& gjitha pérpjeke pér t& zgjidhur né ményré migésore t€ gjitha mosmarréveshjet g&€ mund
té ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfaget ndonjé mosmarréveshje, palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim
pér géndrimet e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qé ata konsiderojné se &shi¢ e mundshme. Nése
cilado palé e sheh t& dobishme, palét do t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do t€ 1
pérgjigiet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale q& jepet pér arritjen e
késaj zgjidhjeje do t& jeté 30 dit€ nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér € arritur zgjidhje migésore déshton
ose nése pala déshton té pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, t€ dyja palét do t& jené t€ lira t€ vazhdojné
né fazén e ardhshme t& procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar fjetrén.

29.2 Nése procedura e zgjidhjes mig&sore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund t€ merren vesh t& pérpigen &

pajtohen pérmes institucionit t& specifikvar né KVK. Nése nuk mund té arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit t& procedurés sé pajtimit, secila palé do t& keté & drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme t€ procedurés sé

zgjidhjes s€ mosmarréveshjes.
Neni 30  Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore

30.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje t&
mosmarréveshjes, secila palé mund té kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi; ose
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK..

30.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.
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PJESA TII E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK né vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojng KPK. Sa heré qé ka njé konflikt, dispozitat kétu do té
mbizotéroing mbi ato & KPK.

[Udhezimer pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojes, ne shenimet kursive te permendura pér
nenel pérkaiése ¢ KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e Pérgjithshme t& | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés
Pérshkrimi i nenit Nr.
Nenit
Ligji i zbatueshém 2.1 Ligjet e Kosovés & jané né fuqi do t& zbatohen pér t€ gjitha ¢€shtjet g€ nuk
dhe gjuha mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do t& jet€ gjykata
pérkatése né Prishting.
2.2 Gjuha e pérdorur do t& jet¢ [gjuha e procedurés - shgipe].
. 7.1 Furnizuesi duhet ta realizojé kontratén me kujdesin dhe syceltésiné e
Obligimet e 7
pérgjithshme t& duhur duke pérfshiré, aty ku &shté specifikuar, dizajnin, prodhimin,
Furnizuesit dorézimin e furnizimit dhe kryerjen e punéve té fjera pérfshiré kompensimin

pér ndonjé defekt né furnizime.

7.2 Furnizuesi duhbet t€ veprojé sipas urdhrave administrative gqé i jep
autoriteti kontraktues. Nése Furnizuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri
administrativ shkon pértej fushéveprimit té kontratés, ai, duke iu ekspozuar
dénimit pér shkelje té kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér
kété duke 1 paragitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t€ urdhrit.
Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do té pezullohet pér shkak té kétij
njoftimi.

7.3 Furnizuesi duhet t'i respektojé dhe té veprojé sipas té gjitha ligjeve dhe
rregulloreve né fuqi né Republikén e Kosovés dhe do té& sigurojé qé personeli i
tij, té aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré té tij gjithashtu t'i respektojné
dhe té veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

7.4 Furnizuesi duhet t'i trajtojé té gjitha dokumentet dhe informatat e marra
lidhur me kontratén si private dhe konfidenciale. Pérvec né rastet kur kjo
éshté e nevojshme pér qéllime té ekzekutimit té kontratés, ai nuk do té
publikojé ose shpalosé asnjé detaj té kontratés pa pajtim paraprak me shkrim
nga Autoriteti kontraktues.

7.5 Nése Furnizuesi éshté grup, pérbérja e grupit nuk do t€ ndryshohet pa

pélgimin paraprak me shkrim té Autoritetit kontraktues.
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Siguria e ekzekutimit

8.1

Kryesi i,furnizimeve , jo me vone se dita e nenshkrimit te kontrates, do |
te dorezoj tek Zyra e Prokurimit nje sigurim per ekzekutim te
kontrates.

*Meqenése AK dyshon se OE fitues do t€ mund ta realizon projektin
ashtu siq kerkohet atéher Shuma e Sigurise se Ekzekutimit eshte 20%

e vlerés sé kontratés

14.2 Garancioni do té vazhdojé té mbetet i vlefshém 30 dité pas
I8shimit té Certifikatés sé Pérfundimit.
14.3 Garanconi i ekzekutimit t€ kontratés do té jeté né formatin e dhéné

né Pjesén IV t€ késaj kontrate

Sigurimi

9.1

Autoriteti Kontraktues ka te drejte te refuzojne ¢do dergese te
materialit i cili deshton ne permbushjen e specifikimeve minimale te
cilesise te percaktuara né specifikimin teknik, duke njoftuar me shkrim

Furnizuesin.
Pa marré parasysh obligimet e sigurimit té Kontraktuesit, Kontraktuesi

do té mbajé pérgjegjési té ploté,dhe do ta sigurojé Autoritetin
kontraktues dhe Zyrtarin e prokurimit nga té gjitha ankesat nga paléte
treta pér dém ndaj pronés ose léndime personale qé shkaktohen nga

ekzekutimi i kontratés ng

Periudha e ekzekutimit
t& detyrave

12

12.1 Periudha e ekzekutimit t& detyrave do té fillojé né datén e 1€shimit € Urdhér
Blerjes, pa paragjykim ndaj zgjatjeve t& periudhés t& cilat mund t€ lejohen sipas Nenit
13

Vonesat e ekzekutimit

14

Neni 14

14.1 Nése Furnizues me pérgjegjésiné e tij nuk arrin t'i dorézojé ndonjé ose t€ gjitha
mallrat ose t& realizojé shérbimet brenda limiteve kohore & specifikuara n€ kontraté,
Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj kompensimeve tjera
té tij sipas kontratés, do t& keté t& drejté, pér secilén dité q€ kalon ndé€rmjet skadimit
t& periudhés sé kontratés dhe datés aktuale t€ pérfundimit, t’i marré démet e
likuiduara t& barabarta me 0,25% né dité t& vlerés sé furnizimeve t& pa dorézuara
deri né njé maksimum prej 10 % & vlergs totale t& porosise. Autoriteti Kontraktues
mund t& zbresé démet e likuiduara nga pagesat te cilat duhet ti behen Furnizuesit.
Pagesat e démeve & likuiduara nuk do t& prekin detyrimet e furnizuesit.

14.2 Nése mosdorézimi i mallrave parandalon pérdorimin e zakonshém t€ furnizimeve
né térési, démet ¢ likuiduara t& parapara né paragrafin 14.1 do t€ llogariten ng bazé t€
vlerés totale t& porosise.

14.3 Nése Autoriteti kontraktues ka fituar t¢ drejtén t& kérkojé sé paku 10 % t€ vlerés
sé& porosise ai mundet, pasi ta pjoftojé me shkrim Furnizuesin:

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me
nje operatore ekonomik:

- te konfiskojé garancing e-realizimit;

- te ndérpresé kontratén, dhe né kété rast Furnizuesi nuk do t€ keté t€ drejt€ pér
kompensim; dhe

- t& hyj& né njé kontraté me njé palé té treté pér dhénien e pjesés s&€ mbetur t&
furnizimeve. Furnizuesi nuk do t& paguhet pér kété pjesé t& kontratés. Furnizuesi
gjithashtu do t& jeté i detyruar t& paguajé koston plot€suese dhe démet e
shkaktuara nga kjo pamundési e tij.

b. Ne rast se Autoriteti Kontrakiues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me
disa operatore ekonomik:

- te konfiskojé garancing e realizimit;

- te ndérpresé porosine, dhe né k&t& rast Furnizuesi nuk do i€ keté t& drejté pér
kompensim. Furnizuesi gjithashtu do t& jeté i defyruar i€ paguaj¢ koston
plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe

- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur t&¢ Operatoréve Ekonomik t€
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kontratés publike kornizé.

¢. Ne rast se Autoriteti Kontrakiues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve fera
Kontraktuese, me nje operatore ekonomik:

- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porposine anulon porosine dhe ritenderon,
dhe né kéé rast Furnizuesi nuk do t& keté t€ drejté pé&r kompensim. Furnizuesi
gjithashtu do t¢ jeté i detyruar t€ paguajé koston plotésuese dhe démet e
shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhéhequr prokurimin pér sjellje t&
kege t& Operatorit Ekonomik dhe kérkon nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur
ge t&€ konfiskoj njé pjesé proporcionale, ekuivalente me 10% te porosise se
leshuar, t€ garancisgé s& performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti
Kontraktues.

b.  Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera
Kontraktuese, me disa operatore ekonomik:

- te njofto] Autoritetin Kontraktues i cili ka udhéhequr prokurimin pér sjellje t¢
keqe t& Operatorit Ekonomik dhe kérkon nga nga Autoriteti Kontraktues i
pérmendur qe t€ konfiskoj njé pjesé proporcionale, ekuivalente me 10% te
porosise se leshuar, t& garancisé sé performancés dhe dérgon shumén tek
Autoriteti Kontraktues;

- te ndérpresé porosine, dhe né kété rast Furnizuesi nuk do &€ keté t& drejté pér
kompensim. Furnizuesi gjithashtu do t& jeté i detyruar t€ paguajé koston
plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe
- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur t& Operatoréve Ekonomik t€ kontratés
publike kornizé

Cilésia e furnizimeve

16.2

e Drunjté duhet t& jen& me kuroré t& zhvilluar miré dhe t& vazuar né
vazo prej 160 litra, vazimi i drurit t& jeté me shumé se njé vit né
vazo,

e Kompanité qé kan& prodhime vendore do t¢ favorizohen,

e Komisioni do t& béjé vizita né teren kompanive aplikuese pér
vértetim se kéto kompani kané prodhim t& bollshém t& drunjve
dekorativ

e Furnizimi dhe vendosja e dheut humusore (substrat) pér secilin dru
t& mbjellur 40 litra kompost para mbjedhjes s& drurit

e Furnizimi me (dhe )pér drunjté, vendet e t& cilave nuk kané dhe t&
mjaftueshém pér mbjellje

e Ujitja e drunjve t& b&het prej njé viti , t& gjithé drunjté e déshtuar do
té zévendésohen me drunj té tjeré

e Cdo dru para se te mbillet do t& pranohet njé heré nga organi
mbikéqyrés n& ményré qé t¢ gjitha karakteristikat e lartshénuara té
jené t& plotésura,

e Pér furnizimin me drunjé dekorativ Autoriteti Kontraktues do

té 1éshon ndonjé pranim te pérkohshém. Pasi béhet mbjellja e
drunjéve né vendin e duhur AK{menaxheri i kontratés do té
béné pranimin sasior}, nénshkruhet fletépranimi nga njé
person i autorizuar i Autoritetit Kontraktues malli do té

konsiderohet si i pranuar pérkohésisht

Inspektimi dhe
testimi

Menaxheri 1 Projektit &shté Awutoriteti Kontraktues do té eméroj
“Menaxherin e Projekiit’, 1& cekur né KVK, i cili do t& jeté pérgjegjés pér
mbikéqyrjen e ekzekutimit t& punéve gjaté t&r& kohés, duke filluar gé nga
dita e paré e fillimit t& punéve e deri né skadimin e periudhés garantuese
t& defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontrakiues.

Inspektimin dhe testimin e materialeve e kryen Organi mbikqyrés sa heré
gé kio shihet e nevojshme.Shpenzimet pér testetimet e para i kryhen
Punékryrési, ndérsa herave tjera {kur Organi mbikgyrés nuk &shté i
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kénagur) kryhen nga Autoriteti Kontraktues.

Dorezimi

el
[}

Furnizuesi garanton gé furnizimet jané né pajtueshméri & plote me
specifikimet e kérkuara. Furnizuesi garanton gé furnizimet nuk kang
asnjé defekt sasior apo cilésor dhe se ne rast te Konstatimit te ketyre
defekteve, Furnizuesi do te DE&je pérpjekie maksimale pér
zévendésimin e menjéhershém te mallit..

Ne rast te mosperputhjes sé& sasisé té sjellur me ato te specifikimet
teknike, te shkakiuara nga cilésia e dobét e furnizimeve | Furnizuesi
éshié i obliguar ge te béjé kormpensimin total t& démeve te shkaktuara

nga cilésia jo adekuate e furnizimeve.

Sidogofte, Furnizuesi duhet t& siguroj se t& gjithé furnizimet jané né
pajtueshmeéri t& ploté me rregulloret dhe ligjet e aplikueshme né
Kosové..

Pagesat

201

TE gjitha pagesat béhen né euro

Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do
té béhen né llogariné bankare t€ dhéné né Pjesén V, Identifikimi
Financiar, i késaj kontrate qé e plotéson Kontraktuesi. I njéjti
formular, & i bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet té pérdoret pér

t'i raportuar ndryshimet né llogariné bankare.
, pasi té dorézohen dokumetat mé té domosdoshme pér pagesé tek
Zyrtari pér pagesé dhe arkivim. Pérqindja % e pagesés pér punét e

kryera do té caktohet nga Menaxheri i Projektit.

Dorézimi 1
dokumentave

20.2

Zyrtari pér pagesé para se t'i kryej pagesat duhet té bindet se ju kané
ofruar té gjitha dokumentet si: Plani i menaxhimit t& kontratés,
aktvendimet, procesverbalet, raportet, situacionet pér punét e kryera,
faturat, atestet pér materialet e pérdorura, shkresat, fletét e ditarit t&
punés, arsyetimin pér tejkalimin e ditéve kalenadrike, sigurimet, etj, né
& kundérten e merré pérgjegjésingé.

Arkimi i
dokumentave

Zyrtari pér pagesé dhe arkivim té 1éndéve, obligohet gé té gjitha
dokumetat rreth pagesave duke pérfshiré edhe raportet e pranimit,
urdhérit pér pagesé dhe urdhérblerjes, t'i arkivoj dhe ruaj.Poashtu
obligohet gé dokumetet e kérkuara nga auditorét pér auditim ose nga
palét shtetérore t& interesuara t'ju ofroj sa heré qé ata kané nevojé.Njé
kopje e faturés, raportit t& pranimit dhe kontratés pas pérfundimit t&
projektit duhet té dorézohen tek Zyrtarja pér rexhistrimin e pasurisé.

Hyrja né fuqi

Kontrata hyné né fuqi 3-5 dité pas nénshkrimit t& paléve ose si dité
zyrtare do te konsiderohet dita kur Menaxheri jep urdher per fillimin e
punimeve. Kontrata hartohet né 3 kopje origjinale.Vendimi mbi
caktimin e Menaxherit dhe Plani i menaxhimit duhet t& hartohet
menjéheré pas nénshkrimit té kontratés por asesi pas fillimit t&
punimeve

Vonesa né pagesa

20.5

Te gjitha mos pagesat pas 60 ditesh nga skadimi i periudhes se
dhene ne Nenin 20.3 te KPK do t'i japin te drejte Furnizuesit
ge te nderprese furnizimet e metejme per Autoritetin
Kontraktues perkates, me paralajmerim prej 30 ditesh per
Autoritetin Kontraktues perkates.

Obligimet e
garancionit

22.1

Periudha garantuese e defekteve éshté 365 dité ose 1 vite pas
pranimit teknik

Po ashtu pér sigurimin e cilésisé se punéve, Operatori Ekonomik pas pranimit
teknik duhet te ofroje garancion bankar pér sigurimin e punéve 10 %
nga vlera e kontratés, né kohézgjatje 1 vjet nga dita e pranimit teknik
dhe obligimi se defektet e paragitura gjaté afatit garantues do ti
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sanojé né kohén sa mé té shkurtér dhe pa asnjé kompensim. N& t&
kundérién pajiohet se AK ato déme do ti sanojé me tjetér OF dhe té
njéjtat shpenzime do ti faturojé Kontraktorit gé ka dhéné kété
deklaratd mbi garantimin e punéve. Nese jane grup OF kjo deklarate

epet né emér té liderit té konzorciumit

Konfiskimi i
sigurimit te

ekzekutimit

(8]

AK do 18 konfiskoj sigurimin e ekzekutimit né sitmatat e
méposhtme:
a) Né rast té shkeljes sé kontratés sé nénshkruar, e cila
shkakton déme materiale pér AK dhe/ose kérkon gé AK t&
shkaktoj shpenzime t€ konsiderueshme né pérfundimin e
kontratés sé tillé; ose
b) Pér shkelje t& kontratés sé nénshkruar shumé punétoré,
nén-kontraktues dhe/ose furnizues kané mbetur té€ pa-
paguar.
AKX para se té filloj procedurén e konfiskimit t€ sigurimit t&

ekzekutimit AK duhet té informgj, me shkrim, OF pér ¢do déshtim

té supozuar me kontraté dhe té jep OE kohé té mjaftueshme pér
korrigjim té déshtimeve té tilla. Déshtimi i OF pér t€ korrigjuar, né
kohé, déshtime té tilla t& supozuara do t€ rezultojé né procedurén e
konfiskimit.

Konfiskimi i sigurisé sé ekzekutimit, nuk e ndalon autoritetin
kontraktues té kérkojé zhdémtimin shtesé qé rrjedhin nga kontrata
dhe, po ashtu, nése siguria e ekzekutimit €shté me vleré mé té larté se
démet nga shkelja, autoriteti kontraktues duhet t'i rik-thejé
diferencén.

Autoritetet kontraktuese nuk do té kufizojné né dokumentet e
tenderit diskrecionin e tenderuesve gé té paragesin sigurimin e
performances né ciléndo nga format e pércaktuara né nenin 30.5 t€
kétyre rregullave dhe Udhézuesi Operativ. Cdo dispozité qé kufizon
formén né té cilén sigurimet e tilla mund té dorézohen pérvec atyre té

referuara né nenin 30.5, do t€ konsiderohet e pavlefshme.

Pavarésisht nga neni 63 i LPP-sé, sigurimi i ekzekutimit duhet t€ jeté i
pakushtézuar. Pér géllimet e mésipérme, fjala "pakushtézuar" do té
thoté njé garanci e zbatueshme me kérkesé dhe se nuk duhet té keté
ndonjé kusht ose kérkesé pér ndonjé déshmi t€ pérfshiré né sigurimin
e ekzekutimit pérvec njé kérkese gé Autoriteti Kontraktues duhet té
ofroj njé dokument qé tregon qé ka ndodhur shkelje gjaté
implementimit te kontartes. Si rrjedhoje nuk ka nevojé t& métejshme
gé autoriteti kontraktues té vértetoj shkeljen N& mbéshtetje t& nenit
63, paragrafi 5, t& LPP, kérkesat pér kualifikimin e léshuesve té
sigurimit t& ekzekutimit, si¢ éshté pércaktuar né dosjen e tenderit, do
té jené jo-diskriminuese, nuk do té kérkojné nga léshuesi qé té keté njé
biznes né njé vend té vecanté, dhe né ¢do rast do t€ kufizohet vetém né
kriteret qé jané té lidhura drejtpérdrejt me sigurimin e stabilitetit

financiar dhe besueshméring e kétyre institucioneve
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Pagesa pas shképutjes

5& kontratés

Pérgindja gé do té zbatohet pér vlerén e punéve gé nuk jané
pérfunduar, qé pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit Kontraktuesin
ér kompletimin e Punéve, éshté plus 10 % e vierés sé kontratés ose

nése démi éshité i madh deri né vierén e pérgjithshme té kontratés.
Poashtu nése kontrata ndérpritet me fajin e Autoritetit kontrakfues
atéhers Menaxheri jep urdhér pér pagesé pér té gjitha punét e kryera
dhe té papaguara.

[Specifikoni ndonjé obligim shiesé sipas garancisé]

Zgjidhja migésore e
mosmarréveshjes

Cdo mosmarreveshje ndermjet paleve te cilat mund te lindin gjate
ekzekutimit se kesaj kontrate dhe se eshte e mundur te zgjidhet ne
menyre migesore, pergjegjes per zgjidhjen e tyre do te jene personat
pergjegjes te Autoritetit Kontrakiues , te zyrtareve pergjegjes te
Autoriteteve Kontraktuese ge shfrytezojne kontraten dhe personat
pergjegjes te Furnizuesit

Zgjidhja e
mosmarréveshjes me
procedure gjyqésore

30.1

a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund té lindin gjaté
ekzekutimit s&¢ késaj kontrate dhe se nuk &shté e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do t& dorézohet [specifikoni givkatén kompetente] ng pajtim
me ligjin n& Kosové.

ose

b) kurdo qe palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund
t& lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk &shté e mundur t€
zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet né arbitrazh t& [specifiko
organin pér zgjedhjen e mosmarréveshjes] né pajtim me [specifiko rregullat e
arbitrazhit (rregullat ¢ Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé, Komisioni 1
Kombeve té Bashkuara mbi Ligjin e Tregtisé Ndérkombétare, apo procedura
1é tjera té arbitrazhit 1é njohura ndérkombétarisht)].
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Aneksi 1 SPECIFIKIMET TEKNIKE TE DETYRUESHME

Sitwata aktuale né mjedis

Niveli 1 larté i imitimeve t& gazrave nga termocentralet me pérqendrim & madh & materieve acidike,
pluhurit dhe veténdezja e théngjillit, shkaktojné ndotjen e madhe t€ ajrit. Mostrajtimi i ujérave nga
procesi teknologjik, ujérave gé rrjedhin nga minierat sipérfagésore, gjendja jo € miré e rezervaréve dhe
baseneve t& ujérave fenolike dhe fenolit t& koncentruar né zonén e gazifikimit dhe shpélarja e tokes nga
& reshurat atmosferike, né téré zonén e KEK-ut, e cila gjaté kohgs &shté ndotur me fenole, shkakton né
masé t& madhe ndotjen e lumit Sitnica, me theks t& vecanté me fenolé. Probleme shtesé jané edhe
deponité e hirit t& cilat akumulojné mé shumése 40 milion tonelata hi, duke uzurpuar késhtu rreth 242 ha
toké punuese, deponia nga TC”Kosova-A” dhe 150 ha deponia TC “Kosova-B” si dhe gropat e hapura
gjaté mihjeve sipérfagésore pér eksploatimin e théngjillit.

Gjendja mjedisore &shté prekur thellé nga aktivitetet minerare dhe prodhimi i energjis€ nga e kaluara, t&
cilat kané shkaktuar pasoja né shéndetin publik t& banoréve qé jetojné né zonén me mjedis t& ndotur

Cilésia e ajrit &shté e dobét pér shkak t& emetimeve nga termocentralet ekzistuese, té cilat nuk jan€ né
pajtueshméri me standardet e BE-sg, pér shkak t& vetédjegés s& linjitit dhe emetimit t€ partikulateve nga
deponité e hirit, t& cilat pérb&jné burimin kryesor t& ndotjes s€ ajrit;

Sipérfagja e shtrirjes s& objekteve ekzistuese dhe deponité e hirit dhe djerrinés jané t€ médha dhe t&
gjitha s& bashku kané ndryshuar térésisht peizazhin e késaj zone.

Kjo gjendje e krijuar né njé periudhé t& gjaté kohore kérkon njé vémendje prioritare pér zvogélimin e
kércénimeve ndaj shéndetit publik t& banoréve dhe kthimin e gjendjes s& méparshme t€ peizazhit
natyror.

Krijimi i sipérfageve t& gjelbéruara z&né vend t& réndésishém né planin e veprimit né mjedis dhe
projekte t& ndryshme afatmesme dhe afatgjata. Eshté tepér sfiduese rritja e sipérfageve t€ gjelbéruara né
territorin ¢ komunés duke béré mbjelljen e drunjve 1€ llojllojshém pér t€ krijuar

Hapésirat e gjelbruara

Hapésirat e gjelbruara paraqesin pjesét e pandara te t& gjitha strukturave funkcionale t& zonave
t& vendbanimeve si dhe koridoret ekologjike q& i lidhin kéto hapésira. Hapsirat e gjelbruara,
sigurojn funksion t¢ shuméfishté t& krijimit t& njé ekulibri optimal té parandalimit dhe
zvoglimit t& ndikimeve urbane negative né mjedis.

Hapésirat né qytet jané t& pakta dhe nuk jang té rregulluara.Parqet publike jang t& réndésishme
pér peizazhin ¢ qytetit dhe kané njé ndikim t& konsiderueshme pér qytetar duke krijuar
mundési pér rekreacion dhe ¢lodhje. Shtimi i hapésirave t& gjelbra pérfshin rikonstruksionin
dhe ndértimin e sipérfageve € gjelbra ekzistuese apo & reja, gjelbérimi i rrugéve kryesore dhe
dytésore me druré dhe shkurre dekorative, krijimi i hapésirave t& gjelbra né blloget e banimit,
sheshet publike, rikualifikimi i hapésirave publike né parqe urbane apo krijimi i € rejave etj,
sipas standardeve cilésore bashkékohore do t& funksionon si njé filter né baz€ t€ procesit
natyror t& fotosintezé pér pérmirésimin e kualitetit € ajrit.

Rezultatet ¢ Pritshme té Projektit:

Pérmirésimi i cilésisé s ajrit duke ndikuar si njé filtér natyror né zvogélimin e shkallés s& pérgendrimit
pér emetimet né ajér e sidomos t& pluhurit dhe emetimi i gazrave serré (p.sh. CO2, CH4, NOx, etj); nga
aktivitete e minierave dhe nga termocentralet.

Krijimimi i njé mjedisi me njé peizazh t& bukur natyror
Rritja e sipérfageve t& gjelbéruara

Implementimi i k&tij projekti do t& ndikoj pozitivisht te komuniteti si né aspektin socioekonomik ashtu
edhe nga aspekti mjedisor

Pér shkak se Niveli i larts i pérqendrimit t& emetimeve té pluhurit pluhur fluturues, thérmija t€ pluhurit,
bloza, SO2 dhe NOX; nga termocentralet ekzistuese dhe aktivitetet minerare,

Lirimi i gazrave serré dhe tymi nga deponija rajonale e Prishtinés né Mirash.

Si Drejtori kemi menduar q& ta b&jmé mbjelljen e kétyre drunjve t€ cilét pérpos &€ béjné
Pérmirésimin e cilésisé sé& ajrit duke ndikuar si njé filtér natyror né zvogélimin e shkallés sé&
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pérqendrimit pér emetimet n& ajér e sidomos t& pluhurit dhe emetimi 1 gazrave serré njéherit
jané edhe t& ¢’ndryshém ndaj dyshimeve klimatik.

b A SR I G ) PR R ) P
LOKACIonet (apo venacL) © platiiisial

s1;

1. Rr: “Idriz Sallova” dhe Rr: “Afrim Zhitia” deri te rrethi i Magjistrales (Rr.Prishtin€ -
Mitrovics) 400 (copé) drunj; - Drunjté q¢ do mbillen né kété rrugé jané t€ lojit: ACER
CRIMSON KING, ACER RUBRUM, AESCULUS x CARNEA BRIOTI, Bliri-Tilia-
Europa-Apoloifda,

2. Rr: “Hasan Prishtina” prej ambulancés se KEK-ut deri te ura e autostradés 61 (copé)
drunj ndérsa drunjté q& do mbillen né kété rrugé jané t€ lojit: LIQUIDAMBAR
STYRACIFILUA

3. Rr: “Idriz Sallova” (nga bregu) deri te Lagja e Morinve 50 (copé€) drunj, ndérsa drunjté
qé do mbillen né kété rrugé jané & lojit: PLATANU ACEROFILIA

4. Varrezat e Qytetit (Obiliq i vjetér) 100 (copé) drunj, ndérsa drunjté g€ do mbillen né
kéts rrugé jané: PLATANU ACEROFILIA, PRUNUS CERASIFERA PISSARD II

5. Shkolla Mazgit i poshtém 50 (copé) drunjt, ndérsa lloji i drunjve g€ do & mbillet
gshté: PRUNUS CERASIFERA PISSARD II

1. Furnizim dhe mbjellje e fidanéve ACER CRIMSON KING me perimetér 20-22 cm i

matur ne | metér nga toka me lartési minimale 350 cm t& mbjellura né vazo, s& bashku
me humus né t&, duhet t& hapen gropat té cilat duhet t& jené aq t& médha sa sistemi
rrénjor 1 fidanit t& vendoset lirshém né gropat me dimensione 60x 60 cm gjerési dhe 80
cm thellési. Té parashihet vendosja e 2 listellave (5x5 cmx 2m) pér mbrojtjen e
drunjve dhe vendosja e tel-silicon , te keng certifikaté fito sanitare, déshmi pér
prejardhjen e fidanéve (fidanét dubet t& jené prodhime vendore), ¢do dérgesé para
mbjelljes do t& pranohet nga organi mbikéqyrés (Fig.1)

2. Furnizim dhe mbjelljae fidanéve ACER RUBRUM me perimetér 20-22cm, i matur
né 1 metér nga toka me lartési minimale 350cm, t& mbjellura né vazo, s€ bashku me
humus né t&, duhet t& hapen gropat té cilat duhet t& jeng aq té médha sa sistemi rrénjor
i fidanit t& vendoset lirshém né gropat me dimensione 60x 60cm gjerési dhe 80cm
thellési. Té parashihet vendosja e 2 listellave (5x5 cm x 2m) pér mbrojtjen e drunjve
dhe vendosja e tel-siliconit, t& kené gertifikaté fito sanitare, déshmi pér prejardhjen e
fidanéve (fidanet duhet t& jen& prodhime vendore), ¢do dérgesé para mbjelljes do t&
pranohet nga organi mbikqyrés (Fig .2)

3. Furnizim dhe mbjellja e fidanéve AESCULUS x CARNEA BRIOTI me perimetér
20-22cm, i matur né 1 metér nga toka, me lartési minimale 350cm, t& mbjellura né
vazo, sé bashku me humus né t&, duhet t& hapen gropat t& cilat duhet t€ jené aq t&
médha sa sistemi rrénjor, i fidanit t& vendoset lirshém né gropat me dimensione
60x60cm gjerési dhe 80cm thellési. Té parashihet vendosja e 2 listellave (5x5¢m x
2m) pér mbrojtjen e drunjve dhe vendosja e tel-siliconit, t& ken€ certifikate fito
sanitare, déshmi pér prejardhjen e fidanéve (fidanet duhet t€ jené prodhime vendore),
cdo dérgesé para mbjelljes do té pranohet nga organi mbikqyres(Fig .4)

4. Furnizim dhe mbjellja e fidanéve Bliri -Tilia-Europa-Apoleifda me perimetér 20-
22¢m me lartési minimale 250-300cm té mbjellura né vazo, sé bashku me humus né
t&, duhet t& hapen gropat té cilat duhet t& jen& aq t& médha sa sistemi rrépjor i fidanit t&
vendoset lirshém né gropat me dimensione 60 x 60 cm gjerési dhe 80 cm thellési. T
parashihet vendosja e stelave pér mbrojtjen e drunjve dhe vendosja e tel-siliconit. N&
cmim té pérfshihet edhe certifikata fitosanitare, t& keng déshmi pér prejardhjen e
fidanéve (Fig.5)

5. Furnizim dhe mbjellja e fidanéve LIQUIDAMBAR STYRACIFILUA me perimetér
20-22cm i matur né 1 metér nga toka me lartési minimale 350 cm t& mbjellura né€ vazo,
s& bashku me humus né t&, duhet t& hapen gropat té cilat duhet t& jené aq t€ médha sa
sistemi rrénjor i fidanit t& vendoset lirshém né gropat me dimensione 60x 60 cm
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gjerési dhe 80 cm thellési. T& parashihet vendosja e 2 listellave (5x5 cm x2m), pér
mbrojtjen e drunjve dhe vendosja e tel-siliconit , t& ken& gertifikaté fito sanitare,
déshmi pér prejardhjen e fidanéve (fidanet duhet t& jené prodhime vendore), ¢do
dérgesé para mbjelljes do t& pranchet nga organi mbikqyres (Fig .7)

6. Furnizim dhe mbjellia e fidanéve PLATANU ACEROFILIA me perimetér 20-
22cm, i matur né | meter nga toka me lartési minimale 350 cm, t&€ mbjellura né vazo,
s& bashku me humus né& t&, duhet t& hapen gropat t& cilat duhet & jené aq t&€ médha sa
sistemi rrénjor i fidanit t& vendoset lirshém né gropat me dimensione 60x60cm gierési
dhe 80cm thellési. T& parashihet vendosja e 2 listellave (5x5cmx2m) pér mbrojtjen e
drunjve dhe vendosja e tel-siliconit, t& kené certifikaté fito sanitare, déshmi pér
prejardhjen e fidanéve (fidanet duhet t& jené prodhime vendore), ¢do dérgesé para
mbijelljes do t& pranohet nga organi mbikqyres (Fig. 9)

7. Furnizim dhe mbjellja e fidanéve PRUNUS CERASIFERA PISSARD I me
perimetér 20-22 cm i matur né 1 metér nga toka me lartési minimale 350cm, t&
mbjellura né vazo, sé bashku me humus né t&, duhet & hapen gropat t& cilat duhet t&
jené aq t&é médha sa sistemi rrénjor i fidanit t& vendoset lirshém né gropat me
dimensione 60x60cm gjerési dhe 80cm thellési. T8 parashihet vendosja e 2 listellave
(5x5cmx2m), pér mbrojtjen e drunjve dhe vendosja e tel-siliconit, t& kené certifikatg
fito sanitare, déshmi pér prejardhjen e fidanéve (fidanét duhet t€ jen& prodhime
vendore), ¢do dérgesé para mbjelljes do t& pranohet nga organi mbikéqyrés (Fig.10)

8. Furnizim dhe mbjellja me pishe halore (ABIES NORMANNDIANA) me perimetér
60-80 cm me lartési minimale 600-700cm t€ mbjellura me vazo, pér mbjellje me
humus duhet t& hapen gropat té cilat duhet t& jené aq t&¢ médha sa sistemi rrénjor t€
vendoset lirshém né gropat me dimensione 80 x 80 cm gjerési dhe 100 cm thellési.
(Fig.13)

9. Furnizimi dhe mbjellja e luleve sezonale

Kriteret qé duhet té plotéschen nga OE

o Drunjté duhet t& jené me kurorg t& zhvilluar miré dhe & vazuar n& vazo prej 160 litra,
vazimi i drurit té jeté me shumé se njé vit né vazo,

e Kompanité qé kané prodhime vendore do t€ favorizohen,

e Komisioni do t& béjé vizita né teren kompanive aplikuese pér vértetim se kéto kompani
kané prodhim t& bollshém t& drunjve dekorativ

e Furnizimi dhe vendosja e dheut humusore (substrat) pér secilin dru t& mbjellur 40 litra
kompost para mbjedhjes s& drurit

o Furnizimi me (dhe )pér drunjté, vendet e t& cilave nuk kan& dhe t& mjaftueshém pér
mbijellje

o Ujitja e drunjve t& béhet prej njé viti , t& gjithé drunjté e déshtuar do t& zévendésohen
me drunj 18 tjeré

e Cdo dru para se te mbillet do t& pranohet njé heré nga organi mbikéqyrés né ményré qé
t& gjitha karakteristikat e lartshénuara t& jené t& plotésura,

Cisterna pér yjitje té jeté 1000-15000 litra.
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Fig. 1{ACER CRIMSON KING, me perimetér 20-22 cm )

Fig.2 (ACER RUBRUM , me perimetér 20-22cm)
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Fig. 7 (PRUNUS CERASIFERA PISSARDII, me perimetér 20-22 cm)

Kontrata nr:012/2017 26



PISHE HALORE (ABIES NORMANNDIANA dy copé, me perimetér 60-80 cm me lartési
minimale 600-700c¢m t& mbjellura me vazo)
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PJESA IV E KONTRATES: MODEL I
EKZEKUTIMIT

MNumrl ¢ Prokurimit OB14-

i lart

DERISA operator] ekono
referuar Dosies s& Tenderlt, me numér té prokurimit & 1amev<ur

rguar nga Auton et Kunf’ax<fues

DHE NGASE operator hiron t& depozito! siguring né shumén e saklesuar ng Dosjen e Tenderit

OHE NGASE jemi pajtuar U1 japim Operatorit Ekonomik k siguri

ANDAJ NE t& poshtensnshkruarit, me keté konfirmojme se lemi Garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér té
Op~ra?cnt Ekonomik, der nje shumé totale prej 7.825.2C € Shza(e ie e Gjasht ginde & Njezet e Pes e Dy /
njeging Eure zotohemi 1€ ju paguajme, g¢é me karkesén tuaj 1@ paré me shkrm né t& cilén deklarohet

mospérmbushja 2 njént nga kushtet né vilim |

. Autoriteti kontraktues  ka konsiatuar né bazé € déshmive te vértetueshme oby:kth\ 1 se Qperatori
Ekonom k ka eshtuar qe te =kzekur01 kortratrén e nen h ar: r amornem

- Operatort Ekonomik ka dishiuar ge (& ekzekutal kontratén e nénshkruar, dhe
mbet pa u paguar shume punétor, nénkonty akior dhe / ose furnizues t& maigriaie

s garanivesit
neve “SIGURIA™

aciar

1. Lyan Haradina), Oblest: Liam A, Prishtind

8/ 248 648, 248 844, Fax: 03"'
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PIESA VE KONTRATES: IDENTIFIKIMI FINANCIAR

Kontakt BERAT KAQIU

Telefoni 144875608

Fax

E-pmafl lulishtjabiti@hotmailcom

Mumri i TVSH I3009763E

BANKA
Emri Baaka Kombetare Tregtare
Adress Rr , zahir pajaziti
Qyteti Podujevd
Kuodi Postar 114060
Shteti KOBOVA
Livgaria Bankare 1906880586031173
IBAN (opeionale)
BIC {Opcionaie)
SHEMIME:

YULA E MEANKEAES + }‘JENSHE'«’;}{'{ME i
PERFAOQESUESIT TE BANKES (78
dvia 1€ oblicneshme}

7

DATA + NENSHKRIMI | MBAJTESIT
TE LLOGARISE: (¢ obligueshme)

B27 DOSJA E TENDERIT PER KONTRATEN PUBLIKE KORNIZE — FURNIZIM - PROCEDURE

E HAPUR

Kontrata nri012/2017
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FORMULAR PER DOREZIMIN E TENDERIT

Pjesa L. Formulari i Tenderit

Numér t& Prokurimit: OB614-19-317-1-2-1

Titulli i kontratés: Mbjelija e drunjéve urban né hapsirat publike

Si pérgjigie ndaj letrés suaj té ftesés pér té& tenderuar pér kontratén e mésipérme, ne, t€ poshté
nénshkruarit, deklarojmé gé&:

1. i kemi kontrolluar dhe pranuar plotésisht pérmbajtjet e dosjes sé tenderit. Ne pranojmé dispozitat e
saj né térési, pa rezervim ose kufizim.

2. Ne ofrojmé t& dorézojmé, né pajtim me kushtet e dosjes s¢ tenderit dhe afatet kohore t& paraqitura,
pa rezervé apo kufizim:

1 Mbjellja e drunjéve urban né hapsirat publike

3. Cmimi total i tenderit €shté:

37.646,00 EUR

Dhe né fjalé [shéno ¢mimin e tenderit né fjalé Euro]

4. Ky tender &shtg valid pér njé periudhé prej ose muaj: ose dite: 60 nga data finale pér dorézim t&
tenderéve.

5. Nése tenderi jong pranohet, ne marrim pérsipér t€ sigurojmé njé siguri t€ ekzekutimit para
nénshkrimit t& kontratés

6. Ne e b&jmé keté kérkess, pér kété tender [shéno numrin e Pjesés, nése aplikohet] si partner né
konsorcium t& udhéhequr nga [shéno emrin e udhéhegésit]. Ne konfirmojmé q& nuk jemi duke
tenderuar pér & njéjtén kontraté me ndonjé formular tjetér. Konfirmojmé, si partner né konsorcium, se
t& gjithé partnerét, bashkérisht dhe veg e veg, jané té detyruar me ligj pér realizim t€ koniratés; se
partneri kryesor &shté i autorizuar t& obligojé dhe t& marré udhézime pér secilin anétar dhe né emér t&
secilit anétar qé realizimi i kontratés, duke pérfshiré edhe pagesat, €shté pérgjegjésia e partnerit
kryesor, dhe se t& gjithé partnerét né ndérmarrjen e pérbashkét/konsorcium jané t¢ obliguar t€ mbeten
né ndérmarrjen e pérbashkét/konsorcium gjaté téré periudhés sé realizimit t€ kontratgs.

7. Ne do ta informojmé Autoritetin kontraktues menjéheré nése ka ndonjé ndryshim né rrethanat e
mésipérme né ciléndo fazé gjaté implementimit t& kontratés. Gjithashtu ne e dimé dhe pranojmé qé t&
gjitha informatat e pasakta ose jo té& plota t& cilat jepen me qéllim né két€ konkurrim, mund t& kené si
rezultat pérjashtimin toné nga kjo dhe nga kontratat tjera t¢ financuara nga BKK

8. Theksojmé qé Autoriteti kontraktues nuk &sht i obliguar t& vazhdojé me kéte ftesé dhe q& ¢
rezervon t& drejtén pér t& dhéné vetém njé pjesé t& kontratés. Ai nuk do t& shkaktojé detyrime ndaj
B66 Formulari i dorézimit te tenderit 4

nesh nése e bén kéte.
SQARIM:
*Totali i llogaritur nga OE &shté Gabim i Llogaritur:37.646.00€
*Totali i Duhur i Llogaritur: 38.126.00€
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aq (e médha sa

H ropat me dimenst G000 £
ashiku ine v nete,
medha sa sisternd rréajore §
2 Elel 4700
)] = kend gertifikal fito
sanitare dfshmi pér prejardigen o fdandve
pranchet ngn organd mbikgyres {(shih fig 2
zim dhe-mbjetlia & fidangve AESCULLS x. CARMEA BRIOTI me
i 20-22 om i matur ne I meter pga toks me lar pinimale 358 om
VEZUSS DE VEZO Prej
ashhu
e humus ne e, duhet te hapen gropat te cilat dehet to jong aq tem&dhasa
3 i rrénjore | fidanit te vafdoset firshidn: ne gropat mz dimensione 60x copé 100 38.00€ 3,800.00 €

£0 o gjerési dhe B0 om thel T parashihet vendosja ¢ 2 listellave SX §
em X 2m per mbrojijen ¢ drunjéve dhe veadosia s tel-silicon .18 ks
&r prejardhjen ¢ fdanéve,qdo derges par
gyves shily fig {33

gertifikal fite sanitare déshmi
mbjeiljes do bz pranohet nga vrgani o

Furnizim dbe mbjelija.c fidansve Blvi “THis-Europa-Apoteitda me
porimetdr 20-22 cm me landsi mis
me kurorg 1 zhvitludr mire dhe-te
druril tz jel® rne shom se njé vite ne vezos
3 e hapen gy

dizhet 1¢ jone ag o md
to vEnZoss

0 e gropat mie dishensions 39 x 50 o gler
ihell#st. Te parashibet vendesfa e siclave pic mbrojij
vendesia e fel-silicon. Na ¢mim fe plr B
keng deshmi per prejasdhjen & fidandve shih foto(d}

senst rréjore 1 £id
si dhe S0rom

sve TIOIANAMBAR ETYRACIFILUA e
€51 miindmats 350 ¢

s ne te, dulist w bapen gropatie

wilat duhet te jeaen tx mEdha sx sistensd rrén
Em ne gropat medimensione §0x G0 © g
i FM3em¥ Amy

o
b
1
@
o
[
i

parashihet vend H
dhe vendosju ¢ telsiticon fe kend
jardhi Fdand derg

SQARIM:
*Te pozicioni 4.8shté llogaritur gabim:96 x 45=3.840.00€
*Logaritja e Duhur: 96 x 45=4.320.00€
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2 vo zivvilluar mive dhe te va
ite.

e shumé se g

7 ) ¢ . a7 4500 € 4815.00€
1, Te parashihet vendogja
» dhe vendosia ¢ tel-3
ihjen ¢ fdangv qda der;
2 {7
izim dhe mbjellis me pishe halore {ABIES MORBIANNDIANAme
B bmedha sa sistemi ménjors e vendoset lirshem e gropat me dimensions 30 Copé % 450,08 $00.00 €
éhe 100 cm thellasi, Ne ¢mim to périshitet edhe déshuni pér
prejardiien . (shih foton = pishes )
% Fumiziod dhe mbjelija e uleve sezonale Copé 8,000.00 0308 Z.400.00€

Totali

T giitha gudmet 2 spe uara né terwder dube
(2§ nurnra pas pikés dijetore, Nése OF ofron gmim e mE shume se oy {2] memirg g

1. e papirgiekfshme.
2., 48 groirn ¢8 parishiben @ glitha taksat e-aplikuarz 18 Kosovd,

L AR B

4 shEnohet me maksimuro dy

Tdentifikinm 1 opersforii ekonomik (o) .

Enrll os:

MITBITLCOM

Eomyi dhe mblemyi | pirfagsncsit te gt

BERAT KAQIU

HWEnatiori:

datas

SQARIM:
*Totali 1 llogaritur nga OF &shté Gabim i Llogaritur:37.646.00€

*Totali i Dubhur i Llogaritur: 38.126.00€
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Republika e Kosovés 6@
AT > . : ~ b 5]
Republika Kosova - Republic of Kosovo &
Qeveria - Viada - Government o
£,
Ministria e Tregtisé dhe Industrisé-Ministarstvo lrgovine i Industrije- a2
Ministry of Trade and Industry a0
o Agjensiont | Regjistrimit & Bizneseve vt Kosovis / Kosovska Agencija za Registracije Biznisa / 2
o, Kosova Business Registration Agency E%
r
Sty ) 1 -1 =
o CERTIFIKATE E REGIISTRIMI &
CERTIFIKAT O REGISTRACHI +
: ik
. CERTIFICATE OF REGISTRATION E
b : : ; o
s i =y ; 2]
! Pt ? @ﬁg“fg’@@g ; ea)
?:1 (Nr. i bizoesit / Br. biznisa / Business No.) 5
C'J s T R . rj
o o .“,,,. s
& N.T. " Biti -~ Com &
Ej : Emui § biznesit / Nazlv biznisa / Name of Business E I
& 5
('? [':l
o Lloji | iznesit Biznes Individual =
&5 BushiessType Personal Business Enterprise 4
g g Tip biznesa Privatno produzede g ;
o e
ey 5
-+ Adhresa Repubtika e Kosovés, Podujevs,Lupg § Poshtém C;
o= Address Republic of Kesovo,Podujeve, Dorde Liupce o
c:l‘ Adresa Republika Kosova, Podujeve,Donje Liupee lf b
n g, il
un) &
::; Data e inkorporimit ‘-g
r Date of incorporation  18/01/2010 ;J
Datum inkorporiranjs ffj]
= i
SE &
! Data ¢ regjistrinit o
& w
a Date of registration 19/01/2010 o
;]’ Datum registraclje E:‘
: h 1
B o
5 i
3 rj
8] ¢ 0
I : / ’ / 5
8] ) &
& Lm0 . (AL ol iy
s Data/Date/Oatum Nenshkrimi/Signature/Potpls/ £54
i is
& a3
c% 4
s =)
g ]
5 &
e o
3 ke
AL e
- i
g 5
g
e 2
AR R AR

)
5
s
3
&
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Kosova - RepupLIc oF Kosovo
GOVERNMENT OF KOsave

MIMISTRY OF ECONOMY Al FIRAN
FAX ADMINISTRATION OF HOSOVO

KosoviEs —~ REPUBLIRA
Kosoves — Viapa KOsy
MIMISTARSTYO ZA PRIVREDU | FINANSDE ~
WA ADMINISTRACIIA HOSOvA -

Repustina ©
ERIA B
MINESTRIA £ EHONOIISE DHE FINARCAVE
SDMIMISTRATA TATIMORE B KOSOVES - POR

FISCAL NUMBER CERTIFICATE

NUMRE FISKAL (NF):
FISKALNI BROJ (FB):
FISCAL NUMBER (FN):

| 600389333

STATUSE
STATUS:

STATUS:

EMRI | BIZNESIT (PERSONIT):
IME BIZNESA (LICE):

NAME OF BUSINESS (PERSON):

Biznes Individual/ Privatno Produzece/ Individual Business

BERAT KACIU

ADRESA E BIZNESIT {PERSONIT):
ADRESA BIZNESA (LICE):

LUP | POSHTEM P.N. PODUJEVE
ADDRES OF BUSINESS (PERSON):

DATA E LESHIMIT:
DATUM [ZDAVANJA:
ISSUANCE DATE:

27-01-2030

NENSHKRIME DHE VULA £ PERSORIT PERGJEGIJES ©
POTPRIS 1 PECAT QDGOVORNOG LICA: v
SIGMATURE AND STAMP OF RESPONSIRLE PERSON:

Ky numsr fiskal fBshohet nga Administrata Tatimore ¢ Kosovis bazuar né Nenin.i1 t8 ligj’i{ Nr,2004/48 bt Admioistrata Tatimore dhe

pracedurat  ndryshuar dhe plotesuar me nennfn 7 te Uajit ne 0340-071
Ovaj fiskalni horj izdaje se od strane Poreska Administracije Kosova u skiadu sa clanom §1. Zakona br.2004/48 o Poseska Administracsii |

Postupcinne, izmenjzoe | dopujenc clanom 7 Zakona br.03/1.-071
This fiscal number (s Issted by Tax Administration of Kosovo, under th Artiele 71 of the Law Ho, 2634/48 Cn Tax Adnvnstraticn and Procedore,

as amended and supplemented with the Article 7 of the Law No.03/:-071
Yirejtje:

#jo certifikat do te perdoret nga pedonat fizik apo juridik re gailisn e identfiidimit te tyre ne procedurat. e deblarimit, pagesés dha
raportioit o detyrimeve tatimore ndaj ATK-s&,

Hapomena: .
Ovaj certifikat upotrebice se od strane fizickih il pravaih lica radi nifhove identifihacije u postupcima deklaracifa, placanfa i prijavijenja

poreskih abaveza promu PAK-u.
Hete!
This certificats shall be ased by physical and legsl persons in order to idestify themselves iny procedures of filing, payments and reporting of

tax tabitities to TAK,

JUAR 03-08- 2067
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BLUTRITI-COM
F.5H. LUPG | POSHTER
ADRESA : PODUIEVE
MR fiscal 1 GOD389333
Ny biznesi: 70634309
Vandim pdr enwimin @ menaxherit te projeltit
Ce MN.T.BITI-COM me seli ne f.sh.Lupg | poshtém PODWIEVE técilen e pérfagéson
Z. BERAT Kagittdrejtor | pergjithshém .

MMerr k818 vendim dhe eméron menagjer 8 projeldit Z.SAMI KRYEZIU | lindur me
daté O30ERSHORIM8Z pasi gépersoni | lartd cekur e ka kryer fakultetin e
bujgésis€ né& Universitetin e Prishiinés HASAN PRISHTIMA me daté 05janar 2011

NGA LEMI pemtari- vreshtari
Dhe me k&t€ | njejti mere gradé&n

MASTER | SHKENCAVE master | shkencave te bujgesisé

Dhekjomund té vértetohet edhe me ané téCV-s& dhe DIPLOMES t& cilat gjinden

né& dosjen e tenderit.

,Z‘S{A}Ml KRYEZIL NT.BITICOM,
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N.T BITI-COM

Nr fis:600389333

Nr biz:70634309 K.K.OBILIQ

DEKLARATE

1.Ne si OF deklarojmé se posedojmé né plantacionin toné llojet e drunjéve té kérkuar dhe sasine
kerkuar né bazé 18 ofertés qé kemi dorzuar.

2.Po ashtu deklarojmé dhe ju garantojmé se projekti pér mbjelijen e drunjéve do 1@ fillon menjeher pas
nénshkrimit t& kontrates.

3.Po ashtu deklarojmé se shuma e sigurimit t& ekzekutimit do t& jeté ne viere prej 20% te vlerés sé

kontratés.

Drejtori

W

Ao
s

L

Berat kaqiu
{
/
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